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Inleiding 

 
Dit is het technische rapport dat ten grondslag ligt aan het hoofdstuk primair 
onderwijs van De Staat van het Onderwijs 2020. In dit rapport vindt u de 
verantwoording van onderzoeksgegevens die zijn gebruikt bij analyses voor het 
basisonderwijs en het speciaal basisonderwijs. Er wordt gebruik gemaakt van zowel 
informatie die verzameld is door inspecteurs als van informatie uit secundaire 
databronnen. 
 
Dit rapport volgt zoveel mogelijk de paragraafindeling van het sectorhoofdstuk uit 
De Staat van het Onderwijs. Een klein deel van de informatie in het hoofdstuk 
primair onderwijs, is terug te vinden in de technisch rapporten die horen bij 
hoofdstuk 1, bijvoorbeeld daar waar het gaat om het lerarentekort of leerlingen met 
extra ondersteuningsbehoeften. 
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1 Bronnen en definities 

In deze paragraaf worden de bestanden en definities beschreven die gebruikt zijn 
voor de analyses.  

1.1.1 Leerlinggegevens (DUO-BRON) 
Vanuit DUO krijgt de Inspectie van het Onderwijs inschrijvingsbestanden (BRON) 
met leerlingaantallen en achtergrondkenmerken. Dit betreft de inschrijving van 
leerlingen op peildatum 1 oktober van het betreffende schooljaar. Voor de analyses 
worden altijd alleen de hoofdinschrijvingen meegenomen.  

1.1.2 CBS 
Om de leerlinggegevens te verrijken zijn de BRON-data op individueel niveau 
gekoppeld aan CBS-gegevens. Hierdoor kan gebruikt gemaakt worden van het 
opleidingsniveau van de ouders van leerlingen. In sectie 1.2 komen de gebruikte 
definities aan bod. 

1.1.3 Onderzoeken 
In de schooljaren 2017/2018 en 2018/2019 is een aselecte groep besturen bezocht. 
In dit onderzoek is het kwaliteitsgebied kwaliteitszorg en ambitie onderzocht. In het 
kader van de toezichtactiviteiten van de Inspectie van het Onderwijs zijn ook 
gegevens op schoolniveau verzameld. Deze scholen kunnen om allerlei verschillende 
redenen bezocht zijn. Dit betreft dus geen aselecte steekproef. Om deze reden 
moeten conclusies op basis van deze gegevens met enige voorzichtigheid getrokken 
worden. 
 
Waarderingskader 
Tijdens de onderzoeken op de scholen en opleidingen vinden meerdere activiteiten 
plaats. In elke sector geven inspecteurs oordelen op standaarden uit het 
waarderingskader, zoals kwaliteitszorg en didactisch handelen. De inspecteurs 
baseren zich hierbij op meerdere gegevensbronnen: schooldocumenten, 
leerresultaten, zorgplannen, lesobservaties, gesprekken, etc. Standaarden omvatten 
deugdelijkheidseisen en eigen aspecten van kwaliteit. Of een standaard als 
voldoende of onvoldoende wordt beoordeeld, is alleen gebaseerd op de vraag of het 
bestuur/de school voldoet aan de deugdelijkheidseisen. Voor de waardering ‘goed’ 

worden de eigen aspecten van kwaliteit
7 
als volgt bij de oordeelsvorming betrokken. 

Meer informatie en een overzicht van alle standaarden en de wijze van waardering 
vindt u op www.onderwijsinspectie.nl/onderwerpen/onderzoekskaders. 
 

1.1.4 Schoolleidersvragenlijst 
Een aselecte steekproef van scholen heeft een digitale vragenlijst ontvangen van de 
inspectie. Hierin kunnen allerlei thema’s aan de orde komen. Een aantal vragen 
komt jaarlijks terug, een aantal komt slechts eenmalig aan de orde. De scholen die 
dit schooljaar de vragenlijst ingevuld hebben verschillen niet significant van de 
scholenpopulatie. In de bijlage is te vinden op welke kenmerken de 
representativiteit van de schoolleidersvragenlijst gecontroleerd is.  
 

http://www.onderwijsinspectie.nl/onderwerpen/onderzoekskaders
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1.1.5 Oordelen scholen 
Inspecteurs geven oordelen over de kwaliteit van scholen. Scholen kunnen de 
waardering goed, het oordeel voldoende (basiskwaliteit), onvoldoende of zeer zwak 
krijgen. De waardering ‘goed’ op het niveau van de school spreken we uit als het 
bestuur een verzoek heeft ingediend voor een onderzoek bij een school die volgens 
het bestuur de waardering ‘goed’ verdient. Op de website van de Inspectie van het 
Onderwijs vindt u een aantal keer per jaar een update van het vervolgtoezicht per 
school of bestuur. 
 

1.1.6 Excellente Scholen 
Sinds Excellente Scholen 2015 is de organisatie van het traject Excellente Scholen in 
handen van de Inspectie van het Onderwijs. De toekenning van het predicaat 
Excellente School betekent dat een school (of schoolsoort) onderwijs biedt van 
goede kwaliteit en zich daarnaast onderscheidt van andere goede scholen door te 
excelleren met een specifiek profiel. Een onafhankelijke jury beoordeelt het 
excellentieprofiel. De juryleden voeren de werkzaamheden voor de beoordeling van 
de kandidaat-Excellente scholen onafhankelijk van de inspectie uit. Hierbij focust de 
jury zich volledig op het excellentieprofiel terwijl de inspectie in een eerder stadium 
onderzoekt of de scholen voldoen aan de waardering goed, voorwaardelijk voor 
deelname aan het traject Excellente Scholen. Voor meer informatie, 
zie www.excellentescholen.nl. 
 

1.2 Definities 
In deze paragraaf wordt een aantal definities beschreven die gebruikt zijn in de 
analyses. 
 

1.2.1 Algemeen 
 
Inschrijvingsjaar 
Het kalenderjaar waarin op teldatum 1 oktober unieke (hoofd)inschrijvingen worden 
geteld. 

1.2.2 Achtergrondgegevens leerling 
 
Geslacht 
Het geslacht van de leerling is weergegeven als jongen of meisje. 
 
Hoogst behaalde opleiding ouders 
Vastgesteld is wie de (juridische) ouders zijn van de leerling en het hoogst behaalde 
opleidingsniveau onder beide ouders in het inschrijfjaar. Als een leerling één ouder 
heeft dan geldt het opleidingsniveau van deze ouder. Als het opleidingsniveau van 
ouders niet bekend was in het inschrijvingsjaar, wordt het hoogst behaalde 
opleidingsniveau van de ouders in het laatst beschikbare jaar gebruikt. Als het gaat 
om de verdeling van het opleidingsniveau ouders van leerlingen in de populatie, 
wordt de statistiek gewogen om rekening te houden met de kans op het niet-bekend 
zijn van het opleidingsniveau ouders. 
 
Migratieachtergrond 
De migratieachtergrond van de leerling wordt bepaald op basis van zijn/haar 
geboorteland en het geboorteland van zijn/haar juridische ouders. Leerlingen 

http://www.excellentescholen.nl/


 
 

 Pagina 7 van 64 

 

worden in vier categorieën ingedeeld: leerlingen zonder migratieachtergrond, 
leerlingen met een westerse migratieachtergrond, leerlingen met een niet-westerse 
migratieachtergrond van de tweede generatie, leerlingen met een niet-westerse 
migratieachtergrond van de eerste generatie.  
 
Nieuwkomer 
Een leerling wordt als nieuwkomer gerekend als de leerling zelf en de beide 
juridische ouders niet in Nederland geboren zijn. Deze groep wordt verder ingedeeld 
in nieuwkomers die korter dan vier jaar in Nederland zijn, en nieuwkomers die vier 
jaar of langer in Nederland zijn. Hierbij wordt uitgegaan van de peildatum 1 oktober. 
 
Schooladvies voortgezet: initieel 
Dit is het schooladvies dat basisschoolleerlingen krijgen, voordat de uitslag van de 
eindtoets bekend is. 
 
Schooladvies voortgezet: definitief 
Dit is het schooladvies van basisschoolleerlingen na een eventuele herziening. Het is 
dus het advies waarmee leerlingen het voortgezet onderwijs instromen. 
 
Toetsadvies 
Leerlingen maken aan het einde van de basisschoolperiode een eindtoets. Aan elke 
eindtoetsscore is door de toetsaanbieders een schooladvies voor  het voortgezet 
onderwijs gekoppeld.  
 
In aanmerking voor herziening 
Wanneer het toetsadvies hoger is dan het initiële schooladvies, heeft een leerling 
recht op heroverweging van dit advies. In de tabellen wordt onderscheid gemaakt 
tussen heroverweging op basis van een half niveau of minstens een heel niveau. Het 
onderscheid tussen een half niveau of minstens een heel niveau verschil geeft een 
indicatie van de mate waarin het initiële advies afweek van het toetsadvies.  
 
Bijstelling advies 
Wanneer in de BRON-bestanden een herzien advies geregistreerd staat, wordt dit 
geteld als een leerling met een herzien advies.  
 
Vertraagd/versneld 
Een leerling doet gemiddeld acht jaar over de basisschool. Een leerling wordt als 
vertraagd beschouwd als deze op 1 oktober in groep 8 aangekomen, 12 jaar of 
ouder is. In dat geval zal een leerling ruim meer dan 8 jaar over de basisschool 
doen. Een leerling is versneld als deze op 1 oktober in groep 8 10 jaar of jonger is, 
Deze leerling zal (hoogstwaarschijnlijk) uitstromen op het moment dat hij of zij 11 
jaar of jonger is.  
 

1.2.3 Gegevens scholen 
 
Denominatie 
Het bekostigingsgegeven denominatie is afkomstig van DUO. In een aantal analyses 
maken we gebruik van een beknopte indeling. De indeling van denominatie in zeven 
categorieën bestaat uit: openbaar, rooms-katholiek, protestants-christelijk, 
gereformeerd vrijgemaakt, reformatorisch, islamitisch, overig bijzonder. De 
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ingekorte indeling van denominatie in vier categorieën ziet er als volgt uit: 
openbaar, rooms-katholiek, protestants-christelijk, overig bijzonder. 
 
Regio op basis van provincie 
De scholen kunnen ingedeeld worden in verschillende regio. Deze regio’s worden 
gemaakt op basis van provincie. Drenthe, Groningen en Friesland behoren tot regio 
Noord. Flevoland, Gelderland en Overijssel behoren tot regio Oost. Noord-Holland, 
Utrecht en Zuid-Holland behoren tot de regio midden. Zeeland, Limburg en Noord-
Brabant behoren tot de regio zuid. 
 
Stedelijkheid 
Stedelijkheid is bepaald op basis van de omgevingsadressendichtheid (oad) van de 
postcode waar een vestiging zich bevindt. Voor deze variabele worden vijf 
verschillende categorieën onderscheiden: zeer sterk stedelijk (2500 of meer 
adressen per km2), sterk stedelijk (1500 tot 2500 adressen per km2), matig 
stedelijk (1000 tot 1500 adressen per km2), weinig stedelijk (500 tot 1000 adressen 
per km2), niet-stedelijk (minder dan 500 adressen per km2). Dit is de indeling die 
ook het CBS hanteert. 
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2 Participatie 

In paragraaf 2.1 van het sectorhoofdstuk primair onderwijs (po) wordt ingegaan op 
de leerlingenpopulatie van het basisonderwijs. Hieronder staan de tabellen 
weergegeven waarnaar in de tekst wordt verwezen. Meer uitsplitsingen zijn te 
vinden in het tabellenboek.  
 

2.1 Leerlingenpopulatie 
 
Hieronder wordt het aantal ingeschreven leerlingen in het regulier basisonderwijs 
(bao) weergegeven. Het aantal leerlingen nam in de afgelopen af, ruim 60.000 
leerlingen in de afgelopen vijf jaar. Op 1 oktober 2019 staan er iets minder dan 1,4 
miljoen leerlingen ingeschreven in het reguliere basisonderwijs. 
 
Tabel 2.1.1 Leerlingenpopulatie regulier bao, totaal* (n 2019=1.396.592) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019* 
n n n n n n 

1.458.021 1.443.633 1.428.145 1.414.735 1.406.020 1.396.592 
* Voorlopige gegevens 2019 
 
In de afgelopen vier jaar zien we een verdubbeling van het aantal eerste generatie 
leerlingen met een niet-westerse achtergrond in het primair onderwijs.  
 
 
Tabel 2.1.2 Leerlingpopulatie bao, uitgesplitst naar migratieachtergrond* (n 2019=1.391.894) 

  2015 2016 2017 2018 2019* 
 % % % % % 

Geen migratie-
achtergrond 

75,4 74,7 74,1 73,6 73,1 

Westerse migratie-
achtergrond 

7,5 7,7 7,9 8,2 8,4 

Niet-westerse 
migratie-achtergrond, 
tweede generatie 

15,5 15,4 15,2 15,1 15,0 

Niet-westerse 
migratie-achtergrond, 
eerste generatie 

1,7 2,1 2,7 3,1 3,4 

* Voorlopige gegevens 2019 
 
 
De verdeling jongens/meisjes is al meerdere jaren stabiel in het regulier primair 
onderwijs. 
 
Tabel 2.1.3 Leerlingpopulatie bao, uitgesplitst naar geslacht* (n 2019=1.396.575) 

  
2015 2016 2017 2018 2019* 

% n % n % n % n % n 
Jongens 50,5 728.372 50,5 720.606 50,5 713.718 50,4 707.990 50,4 703.203 
Meisjes 49,5 714.884 49,5 707.066 49,5 700.664 49,6 697.677 49,6 693.372 
* Voorlopige gegevens 2019 
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Hieronder staat het gemiddelde aandeel leerlingen met extra ondersteuning 
weergegeven. Hiermee wordt bedoeld: leerlingen die onvoldoende hebben aan de 
basisondersteuning die de leraar kan bieden, waarvan de school heeft vastgesteld 
dat zij extra ondersteuning behoeven en waarvoor de school (in beginsel) een 
ontwikkelperspectief opstelt. Deze gegevens komen uit vragenlijst onderzoek onder 
schoolleiders. Onderstaande percentages volgen nadat een controle door de 
inspecteur heeft plaatsgevonden. Het gemiddelde over twee jaar is 8,2%. 
 
 
Tabel 2.1.4 Leerlingen met extra ondersteuning (n 2018/2019=201) 

 % n 

2017-2018 7,9 202 

2018-2019 8,5 201 

 
 
Hieronder wordt de leerlingenpopulatie uitgesplitst het opleidingsniveau van ouders. 
Hierbij moet in gedachten gehouden worden dat van een gedeelte van de leerlingen 
het opleidingsniveau van beide ouders onbekend is. De onderstaande tabel toont om 
deze reden de gewogen aandelen opleidingsniveau ouders van de 
leerlingenpopulatie. 
 
 
Tabel 2.1.5 Totale leerlingpopulatie bao uitgesplitst naar opleidingsniveau ouders (ongewogen 
n 2018=1.176.887) 
  2016 2017 2018 

% % % 

Hoogst 
behaalde 
opleiding 
ouders 

Max. mbo 2 19,2 18,4 17,8 
Mbo 3-4 35,1 34,7 34,5 
Hbo ad/ba 25,8 26,3 26,6 
Wo ba/ma & hbo 
ma 

19,8 20,6 21,1 

NB: Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen IvhO op basis van niet-openbare microdata 
van het Centraal Bureau voor de Statistiek.  
 

 

2.2 Instroom 
 
Een kwart van alle leerlingen die instromen in het reguliere basisonderwijs gaat naar 
een grote basisschool. Ruim 10.000 leerlingen (5,5 procent) stroomt in bij een 
school met maximaal 100 leerlingen. De meeste leerlingen gaan naar een 
middelgrote basisschool. 
 
Tabel 2.2.1 Instroom van leerlingen naar schoolgrootte* (n 2019=183.145) 
 2015 2016 2017 2018 2019* 
 % % % % % 
1-100 5,6 5,6 5,5 5,3 5,5 
101-200 22,0 22,3 22,6 22,2 22,2 
201-300 29,0 28,5 28,3 28,4 28,1 
301-400 19,6 19,7 19,4 19,4 19,7 
401-meer 23,8 23,9 24,2 24,6 24,5 
Totaal 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
* Voorlopige gegevens 2019 
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Hieronder wordt de leerlingenpopulatie die instroomt uitgesplitst naar een aantal 
leerlingkenmerken. Bij uitspraken over het opleidingsniveau van ouders, moet in 
gedachten gehouden worden dat van een gedeelte van de leerlingen het 
opleidingsniveau van beide ouders onbekend is. De onderstaande tabel toont om 
deze reden de gewogen aandelen opleidingsniveau ouders van de 
leerlingenpopulatie. 
 
Tabel 2.2.2 Leerlingeninstroom bao uitgesplitst naar opleidingsniveau ouders (ongewogen n 
2018=108.422) 
  2016 2017 2018 

% % % 

Hoogst 
behaalde 
opleiding 
ouders 

Max. mbo 2 20,0 17,7 15,5 
Mbo 3-4 32,9 33,5 33,3 
Hbo ad/ba 25,2 25,9 27,7 
Wo ba/ma & hbo 
ma 

21,9 22,8 23,5 

NB: Cellen met minder dan 10 observaties en cellen die leiden tot groepsonthulling zijn 
leeggemaakt. 
NB: Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen IvhO op basis van niet-openbare microdata 
van het Centraal Bureau voor de Statistiek.  
 
 
Tabel 2.2.3 Leerlingeninstroom bao, uitgesplitst naar geslacht* (n 2019=183.134) 

  
2015 2016 2017 2018 2019* 

% n % n % n % n % n 
Jongens 50,9 97.786 50,9 95.550 51,0 94.492 50,5 94.099 50,8 93.013 
Meisjes 49,1 94.144 49,1 92.063 49,0 90.957 49,5 92.089 49,2 90.121 
* Voorlopige gegevens 2019 
 
 
Tabel 2.2.4 Leerlingeninstroom bao, uitgesplitst naar migratieachtergrond* (n 2019=180.692) 

  2015 2016 2017 2018 2019* 
 % % % % % 

Geen migratie-achtergrond 72,3 70,6 69,5 69,9 69,4 

Westerse migratie-achtergrond 8,8 9,2 9,3 9,8 10,2 
Niet-westerse migratie-achtergrond, 
tweede generatie 

15,2 15,1 14,4 14,7 14,8 

Niet-westerse migratie-achtergrond, 
eerste generatie 

3,7 5,1 6,8 5,6 5,6 

* Voorlopige gegevens 2019 
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3 Prestaties 

In paragraaf 2.2 in de Staat van het Onderwijs 2019 wordt ingegaan op de 
prestaties van basisschoolleerlingen. Er zijn meerdere manieren waarop de 
prestaties van leerlingen in het basisonderwijs in kaart kunnen worden gebracht. 
 

3.1 Eindtoetsen 
Niet alle leerlingen maken dezelfde eindtoets. In schooljaar 2018/2019 zijn er vijf 
verschillende eindtoetsen gemaakt door leerlingen.  
 
Onderstaande tabel geeft weer hoeveel procent van de leerlingen een bepaalde 
eindtoets maakt. Het percentage leerlingen dat de Centrale Eindtoets (CET) maakt, 
is de afgelopen jaren sterk afgenomen en de deelname aan andere eindtoetsen 
neemt toe. In 2019 maakte de helft van de leerlingen in het reguliere basisonderwijs 
de CET. 
 
Tabel 3.1.1 Deelname aan verschillende eindtoetsen, op leerlingniveau naar toetsjaar (n 
2019=169.293) 

  
2017 2018 2019 

% n % n % n 
Cito/Cet 66,4 116.523 58,8 100.461 50,6 85.705 
R8 8,9 15.534 11,8 20.071 14,3 24.152 
IEP 24,1 42.317 27,3 46.653 30,5 51.654 
Dia 0,2 390 1,4 2.385 3,1 5.330 
Cesan 0,1 144 - - - - 
Amn 0,3 544 0,7 1.151 1,4 2.452 
 
 
Er zijn verschillen in de leerlingenpopulatie die een bepaalde toets maakt. In de 
tabel hieronder wordt getoond welk percentage van de leerlingen met een bepaalde 
achtergrond deel heeft genomen aan welke eindtoets in de afgelopen drie jaren. 
Hierbij zijn alleen de drie grootste eindtoetsen meegenomen (CET, ROUTE8 en IEP).  
 
Tabel 3.1.2 Populatie deelnemers CET naar opleiding ouders, ongewogen aantallen (n 
2019=85.705) 
  2017 2018 2019 
  % % % 

Max. mbo 2 15,9 15,3 15,3 
Mbo 3-4 23,5 23,3 23,2 
Hbo ad/ba 23,5 24,3 24,8 
Wo ba/ma & hbo ma 18,8 20,1 20,7 
NB: Cellen met minder dan 10 observaties en cellen die leiden tot groepsonthulling zijn 
leeggemaakt NB: Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen IvhO op basis van niet-
openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
 
 
Tabel 3.1.3 Populatie deelnemers ROUTE8 naar opleiding ouders, ongewogen aantallen (n 
2019=24.152) 
  2017 2018 2019 
  % % % 
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  2017 2018 2019 
Max. mbo 2 17,3 15,8 15,2 
Mbo 3-4 25,8 25,2 25,6 
Hbo ad/ba 23,4 25,6 26,2 
Wo ba/ma & hbo ma 15,5 16,4 17,2 
NB: Cellen met minder dan 10 observaties en cellen die leiden tot groepsonthulling zijn 
leeggemaakt NB: Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen IvhO op basis van niet-
openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
 
 
Tabel 3.1.4 Populatie deelnemers IEP naar opleiding ouders, ongewogen aantallen (n 
2019=51.654) 
  2017 2018 2019 
  % % % 

Max. mbo 2 16,3 16,5 16,1 
Mbo 3-4 24,8 25,2 25,7 
Hbo ad/ba 24,3 24,8 25,8 
Wo ba/ma & hbo ma 17,1 16,9 17,0 
NB: Cellen met minder dan 10 observaties en cellen die leiden tot groepsonthulling zijn 
leeggemaakt NB: Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen IvhO op basis van niet-
openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
 
 

3.2 Referentieniveaus 
Voor de resultaten met betrekking tot het halen van de referentieniveaus, verwijzen 
we naar de publicatie Jaarlijkse meting Taal en Rekenen, te vinden 
op www.onderwijsinspectie.nl. 
 
 

3.3 Vertraging en versnelling 
Hieronder wordt weergegeven welk aandeel van de leerlingen het basisonderwijs 
onvertraagd, vertraagd of versneld verliet, gebaseerd op de leeftijd van leerlingen 
aan het begin (peildatum 1 oktober) van groep 8. Van leerlingen die de basisschol 
nominaal doorlopen, verwachten we dat ze op peildatum 1 oktober van groep 8 elf 
jaar zijn. Leerlingen die op dit peilmoment jonger zijn dan elf jaar, beschouwen we 
als versnelde leerlingen zijn. Leerlingen die op dit peilmoment ouder zijn dan elf 
jaar, tellen als vertraagde leerlingen. Leerlingen verlaten het primair onderwijs 
steeds vaker versneld, terwijl het percentage vertraagde leerlingen in de afgelopen 
zes jaren is afgenomen.  
 
Tabel 3.3.1 Aandeel vertraagde/versnelde leerlingen leerjaar 8* (n 2019=174.742) 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019* 
% % % % % % 

Onvertraagd 76,1 75,7 75,5 74,9 75,0 75,1 
Vertraagd 15,1 14,5 13,8 13,4 13,1 12,8 
Versneld 8,8 9,8 10,7 11,7 11,9 12,1 

Totale n 188.087 183.398 178.545 174.489 172.798 174.742 
* Voorlopige gegevens 2019 
 
 

http://www.onderwijsinspectie.nl/
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Er is een aantal leerlingkenmerken dat samenhangt met vertraging en versnelling. 
Hieronder worden de verschillen weergegeven tussen leerlingen met max. mbo 2- of 
hbo/wo-opgeleide ouders. Van de leerlingen met max. mbo 2-opgeleide ouders, 
versnelt slechts een klein gedeelte. Dit aandeel ligt veel hoger bij leerlingen van wie 
de ouders hoger opgeleid zijn. Het omgekeerde patroon is zichtbaar wat betreft 
vertraging. Echter nemen zowel versnelling toe en vertraging af voor leerlingen van 
ouders met beide opleidingsniveaus. 
 
Tabel 3.3.2 Percentage vertraagde/versnelde leerlingen leerjaar 8 (naar relatieve leeftijd), naar 
opleidingsniveau ouders (n 2018=59.452) 

 2015 2016 2017 2018 
% % % % 

Hoogst behaalde 
opleidingsniveau ouders 

Max. mbo 2 Onvertraagd 69,2 69,1 69,4 69,9 

Vertraagd 25,1 24,5 23,4 22,8 

Versneld 5,8 6,4 7,2 7,4 

Wo ba/ma & 
hbo ma 

Onvertraagd 78,1 77,3 76,6 76,4 

Vertraagd 7,0 6,7 6,5 6,2 

Versneld 14,9 16,0 16,9 17,4 

NB: Cellen met minder dan 10 observaties en cellen die leiden tot groepsonthulling zijn 
leeggemaakt NB: Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen IvhO op basis van niet-
openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek 
 
 
Tabel 3.3.3 Percentage vertraagde/versnelde leerlingen leerjaar 8 (naar relatieve leeftijd), naar 
migratieachtergrond* (n 2019=174.340) 

  

2017 2018 2019* 
Onvertra

agd 
Vertraa

gd 
Versn
eld 

Onvertra
agd 

Vertraa
gd 

Versn
eld 

Onvertra
agd 

Vertraa
gd 

Versn
eld 

% % % % % % % % % 
Geen 
migratie-
achtergro
nd 

76,7 10,9 12,4 76,8 10,5 12,7 77,0 10,1 12,9 

Westerse 
migratie-
achtergro
nd 

71,1 17,8 11,1 71,5 17,3 11,1 72,9 16,2 10,9 

Niet-
westerse 
migratie-
achtergro
nd, 
tweede 
generatie 

72,9 17,4 9,8 73,3 16,6 10,0 73,5 16,1 10,5 

Niet-
westerse 
migratie-
achtergro
nd, 
eerste 
generatie 

43,8 51,8 4,3 44,3 51,9 3,7 42,9 53,6 3,4 

* Voorlopige gegevens 2019 
 
 
Tabel 3.3.4 Percentage vertraagde/versnelde leerlingen leerjaar 8 (naar relatieve leeftijd), naar 
geslacht* (n 2019=174.742) 

  2017 2018 2019* 
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Onvertraa
gd 

Vertraa
gd 

Versne
ld 

Onvertraa
gd 

Vertraa
gd 

Versne
ld 

Onvertraa
gd 

Vertraa
gd 

Versne
ld 

% % % % % % % % % 
Man 74,4 14,7 11,0 74,7 14,2 11,1 75,0 13,8 11,3 
Vrou
w 

75,5 12,1 12,5 75,2 12,1 12,7 75,3 11,8 12,9 

* Voorlopige gegevens 2019 
 

3.4 Advisering 
 
Sinds vijf jaar is het schooladvies leidend voor plaatsing in het voortgezet onderwijs. 
In eerste instantie krijgen leerlingen een advies gebaseerd op de inschatting van 
school, waarna de eindtoets ook nog een indicatie geeft van het niveau dat 
leerlingen in het voortgezet onderwijs aan kunnen. Als dit toetsadvies hoger is dan 
het initiële advies, komt een leerling in aanmerking voor heroverweging.  
 
Onderstaande tabel geeft voor elk jaar de initiële schooladviezen (vóór de afname 
van de eindtoets) weer. Er is een lichte daling in het aandeel afgegeven vwo 
adviezen te zien.  
 
Tabel 3.4.1 Afgegeven initiële adviezen (n 2019=171.156) 
  2017 2018 2019 

% n % n % n 

VSO 0,1 198 0,1 175 0,1 158 
Pro 0,8 1.505 0,9 1.632 1,0 1.685 
Vmbo-b 6,5 11.562 6,3 10.972 6,4 10.897 
Vmbo-b/k 3,5 6.280 3,7 6.327 3,9 6.654 
Vmbo-k 10,1 17.831 9,9 17.196 10,0 17.141 
Vmbo-k/gt 3,6 6.304 3,8 6.620 4,5 7.692 
Vmbo-gt 18,8 33.222 18,4 31.803 18,2 31.188 
Vmbo-gt/havo 8,5 15.038 8,8 15.142 9,4 16.121 
Havo 18,4 32.509 18,2 31.441 17,4 29.831 
Havo/vwo 9,4 16.613 9,6 16.640 10,1 17.254 
Vwo 20,3 36.006 20,2 34.972 19,0 32.535 
Totaal 100,0 177.068 100,0 172.920 100,0 171.156 
 
 
De numerieke gemiddelde advieshoogte daalde heel licht in 2019 t.o.v. de twee jaar 
ervoor. 
 
Tabel 3.4.2 Gemiddelde numerieke initieel schooladvieshoogte (n 2019=171.156) 

2015 2016 2017 2018 2019 

gem. Valid N gem. Valid N gem. Valid N gem. Valid N gem. Valid N 

6,74 186.275 6,79 181.829 6,89 177.068 6,89 172.920 6,83 171.156 
 
 
Beslissingen over heroverweging die kunnen leiden tot bijstelling van het 
schooladvies zijn hierdoor op deels verkeerde toetsadviezen gebaseerd. De 
gegevens over de definitieve schooladviezen zijn na het ontdekken en herstellen van 
de fout mogelijk niet bijgewerkt, waardoor we geen beeld kunnen schetsen over de 
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mate waarin in 2019 heroverweging, bijstelling en definitieve schooladvisering 
plaatsvonden.  
 
Van de ruim 80.000 leerlingen die de R8, IEP, DIA of AMN eindtoets maakten kreeg 
24,2% in eerste instantie een verkeerd toetsadvies. In 9 van de 10 gevallen kreeg 
een leerling een te hoog toetsadvies. 
 
Tabel 3.4.3 Tabel gecommuniceerde toetsadviezen, naar correcte en incorrecte uitslagen 
(n=81.044) 

 % n 
Correct toetsadvies 75,8 61.453 
Incorrect toetsadvies 24,2 19.591 
Totaal 100,0 81.044 
 
 
Tabel 3.4.4 Tabel incorrect gecommuniceerde toetsadviezen, naar te hoog of te laag advies 
(n=19.591) 

 % n 

Te laag 9,6 1.885 
Te hoog 90,4 17.706 
Totaal 100,0 19.591 
 
 
Het advies dat leerlingen krijgen hangt in sterke mate samen met het 
opleidingsniveau van de ouders. In onderstaande tabel zijn leerlingen waarvan de 
ouders maximaal een mbo 2-diploma hebben behaald vergeleken met leerlingen 
waarvan de ouders een hbo-master of wo-opleiding hebben afgerond.  
 
Tabel 3.4.6 Initiële schooladviezen, uitgesplitst naar opleidingsniveau ouders (max. mbo 2 en 
hbo-master of wo-opleiding) in 2019 (n 2019=59.060) 

 Max. mbo 2 Wo ba/ma & hbo ma 

% % 

Voortgezet speciaal onderwijs 0,1 0,1 
Praktijkonderwijs 2,8 0,1 
Basisberoepsgerichte leerweg vmbo 14,6 1,0 
Basisberoepsgerichte leerweg vmbo – 
kaderberoepsgerichte leerweg vmbo 

7,6 0,8 

Kaderberoepsgerichte leerweg vmbo 16,4 2,7 
Kaderberoepsgerichte leerweg vmbo – 
gemengde/theoretische leerweg vmbo 

6,0 1,8 

Gemengde/theoretische leerweg vmbo 20,4 10,1 
Gemengde/theoretische leerweg vmbo – 
havo 

8,8 7,5 

Havo 11,5 19,5 
Havo/vwo 5,6 14,9 
Vwo 6,2 41,5 

Totale n 27.065 31.995 

NB: Cellen met minder dan 10 observaties en cellen die leiden tot groepsonthulling zijn 
leeggemaakt NB: Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen IvhO op basis van niet-
openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek. 
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Het verschil tussen de numerieke gemiddelde initiële advieshoogtes is groter bij het 
laagste en hoogste opleidingsniveau van ouders dan bij het laagste en hoogste 
inkomen van ouders, respectievelijk 3,1 en 2,3 punten. 
 
Tabel 3.4.7 Gemiddelde numerieke initieel schooladvieshoogte naar ouders met opleiding max. 
mbo2 en wo ba/ma & hbo ma (n 2019=59.836) 

  
2015 2016 2017 2018 2019 
gem. gem. gem. gem. gem. 

hoogst behaalde opleidingsniveau 
ouders 

max. mbo2 5,3 5,3 5,4 5,4 5,3 
wo ba/ma & hbo 
ma 8,4 8,4 8,5 8,5 8,4 

NB: Cellen met minder dan 10 observaties en cellen die leiden tot groepsonthulling zijn 
leeggemaakt NB: Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen IvhO op basis van niet-
openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek. 
 
Tabel 3.4.8 Gemiddelde numerieke initieel schooladvieshoogte naar ouders met inkomens in 
het laagste en hoogste kwintiel (n 2019=63.592) 

  
2015 2016 2017 2018 2019 
gem. gem. gem. gem. gem. 

inkomen ouders (kwintielen) 
laagste 5,7 5,7 5,8 5,8 5,7 
hoogste 7,9 8,0 8,1 8,0 8,0 

NB: Cellen met minder dan 10 observaties en cellen die leiden tot groepsonthulling zijn 
leeggemaakt NB: Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen IvhO op basis van niet-
openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek. 
 

 

3.5 Didactisch handelen 
Bij een onderzoek naar het didactisch handelen in 2017/2018, via een 
representatieve steekproef op scholen, is de taakgerichtheid, leerlingbetrokkenheid 
en de feedback door leraren in beeld gebracht. In 2018/2019 volgden extra 
onderzoeken naar didactisch handelen. Deze extra onderzoeken zijn niet gebaseerd 
op een representatieve steekproef. Samengevoegd geven de onderzoeken het 
volgende beeld weer. 
 
De taakgerichte werksfeer wordt bij de meeste lessen voldoende beoordeeld. Rond 
de 10 procent van de lessen krijgt een 1 of een 2 (onvoldoende) voor onderdelen die 
onder deze indicator vallen (4-puntsschaal).  
 
Tabel 3.5.1 De leraar organiseert de onderwijsactiviteiten efficiënt, in 2017/2018-2018/2019 
(n=1.248) 
Score % n 
1 0,5 6 
2 8,8 110 
3 62,7 783 
4 28,0 349 
Totaal 100,0 1.248 

 
 
Tabel 3.5.2 De leraar creëert de voorwaarden voor een gunstig werkklimaat, in 2017/2018-
2018/2019  (n=1.246) 
Score % n 
1 0,5 6 
2 9,8 122 
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Score % n 
3 60,0 748 
4 29,7 370 
Totaal 100,0 1.246 

 
 
In de onderstaande tabel is te zien dat de beoordeling van de kwaliteit van het 
didactisch handelen verschilt tussen leerjaren. De kwaliteit wordt over het algemeen 
net iets hoger beoordeeld in groep 4-8 dan in groep 1-2. 
 
Tabel 3.5.3 Beoordeling kwaliteit van didactisch handelen uitgesplitst naar leerjaren*, in 
2017/2018-2018/2019  (n=1.131) 
  Leerjaar 

1-2 3 4-8 

Taakgerichte werksfeer Gemiddelde 3.06 3.17 3.21 
Std. Dev. .60 .59 .54 
Aantal 226 228 677 

Actief betrokken 
leerlingen 

Gemiddelde 3.00 3.04 3.13 
Std. Dev. .59 .54 .55 
Aantal 226 228 677 

Leraren geven feedback Gemiddelde 2.56 2.59 2.65 
Std. Dev. .51 .51 .48 
Aantal 226 228 677 

Kwaliteit didactisch 
handelen totaal 

Gemiddelde 2.77 2.82 2.88 
Std. Dev. .49 .46 .45 
Aantal 226 228 677 

*Dikgedrukte gemiddelden verschillen significant van leerjaar 1-2 
 
 
55 procent van de leraren geeft feedback op het proces, de wijze waarop een 
resultaat tot stand is gekomen. 
 
Tabel 3.5.4 De leraar geeft feedback op de wijze waarop het resultaat tot stand is gekomen 
(proces), in 2017/2018-2018/2019 (n=1.181) 
Score % n 
1 2,8 33 
2 42,2 498 
3 45,8 541 
4 9,2 109 
Totaal 100,0 1.181 

 
 
Docenten die in een hogere leeftijdscategorie vallen, worden op verschillende 
indicatoren lager beoordeeld dan docenten in de leeftijd 40-49. 
 
Tabel 3.5.5 Beoordeling kwaliteit van didactisch handelen uitgesplitst naar leeftijdsgroep 
leraren*, in 2017/2018-2018/2019 (n=1.202) 

  Leeftijdsgroep 
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20-29 30-39 40-49 50-59 
60 of 
ouder 

Taakgerichte 
werksfeer 

Gemiddelde 3.18 3.23 3.21 3.19 2.96 

Std. Dev. .56 .51 .59 .58 .68 

Aantal 258 381 226 245 92 

Actief 
betrokken 
leerlingen 

Gemiddelde 3.08 3.13 3.12 3.08 2.92 

Std. Dev. .54 .53 .60 .55 .61 

Aantal 258 381 226 245 92 

Leraren geven 
feedback 

Gemiddelde 2.60 2.66 2.66 2.61 2.50 

Std. Dev. .45 .49 .52 .52 .51 

Aantal 258 381 226 245 92 

Kwaliteit 
didactisch 
handelen 
totaal 

Gemiddelde 2.83 2.89 2.88 2.84 2.69 

Std. Dev. .43 .44 .50 .47 .50 

Aantal 258 381 226 245 92 

* Significante verschillen t.o.v. leeftijdscategorie 40-49 jaar zijn vetgedrukt 
 
 
We zien niet langer een (significant) verschil tussen de kwaliteit van het geven van 
feedback bij andere leer- en vormingsgebieden dan bij taal en rekenen na de 
uitbreiding van de data.  
Ook is er geen significant verschil tussen de kwaliteit van het geven van feedback en 
de aanstellingsomvang van leraren.  
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4 Sociaal klimaat 

4.1 Inspectieoordeel veiligheid 
Op het merendeel van alle in 2018/2019 onderzochte scholen is veiligheid als 
voldoende of goed beoordeeld. Acht scholen kregen hier dit jaar een onvoldoende 
voor, waarvan zeven scholen tijdens een risico-onderzoek en één school tijdens een 
herstelonderzoek.  
 
Tabel 4.1.1 Oordelen op standaard veiligheid in 2018/2019 (n oordelen 2018/2019=393) 

  

2017-2018 2018-2019 

% n % n 
Totaal Onvoldoende 2,0 8 2,0 8 

Voldoende 86,1 353 91,3 359 
Goed 12,0 49 6,6 26 
Totaal 100,0 410 100,0 393 
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5 Sturing op kwaliteit 

Scholen en besturen sturen op de kwaliteit van het onderwijs dat ze aanbieden. 
Over deze sturing worden in dit hoofdstuk gegevens gepresenteerd.  

5.1 Schoolgrootte 
Hieronder wordt de ontwikkeling van het aantal basisscholen en het gemiddeld 
aantal leerlingen per school weergegeven. In 2018 is opnieuw een daling in het 
aantal scholen te zien ten opzichte van voorgaande jaren. Het gemiddeld aantal 
leerlingen per school steeg verder in hetzelfde jaar. 
 
Tabel 5.1.1 Aantal reguliere basisscholen en gemiddeld aantal leerlingen per school, 2014-
2015/2018-2019 (n 2018-2019=6.202) 
 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 
Aantal scholen 6.549 6.430 6.347 6.265 6.202 
Gemiddelde schoolgrootte 223 224 225 226 227 
Bron: CBS, DUO en OCW, 2019 (onderwijsincijfers.nl) 
 
 
In deze tabel wordt het aantal vestigingen naar regio en stedelijkheid weergegeven. 
In elke regio is een daling van het aantal scholen zichtbaar. 
 
Tabel 5.1.2 Aantal vestigingen regulier basisonderwijs (brin-vest) naar regio en stedelijkheid 
2014-2019 (n 2019=6.295) 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019* 

n n n n n n 
Noord Zeer sterk stedelijk 39 39 38 38 38 38 

Sterk stedelijk 76 75 75 76 75 75 
Matig stedelijk 116 115 110 109 107 106 
Weinig stedelijk 431 416 404 390 379 371 
Niet stedelijk 357 340 331 327 320 316 
Totaal 1.019 985 958 940 919 906 

Oost Zeer sterk stedelijk 0 0 0 0 0 0 
Sterk stedelijk 447 441 439 434 433 430 
Matig stedelijk 235 232 228 224 220 219 
Weinig stedelijk 606 593 584 575 566 558 
Niet stedelijk 176 171 170 165 162 160 
Totaal 1.464 1.437 1.421 1.398 1.381 1.367 

Midden Zeer sterk stedelijk 920 914 908 901 905 907 
Sterk stedelijk 844 835 831 816 809 808 
Matig stedelijk 479 472 466 462 460 459 
Weinig stedelijk 408 401 397 395 384 381 
Niet stedelijk 115 111 109 109 108 108 
Totaal 2.766 2.733 2.711 2.683 2.666 2.663 

Zuid Zeer sterk stedelijk 109 108 108 107 107 105 
Sterk stedelijk 355 350 342 339 335 335 
Matig stedelijk 285 280 276 274 273 270 
Weinig stedelijk 471 460 457 446 438 437 
Niet stedelijk 237 231 221 216 214 212 
Totaal 1.457 1.429 1.404 1.382 1.367 1.359 

Totaal Zeer sterk stedelijk 1.068 1.061 1.054 1.046 1.050 1.050 
Sterk stedelijk 1.722 1.701 1.687 1.665 1.652 1.648 
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 2014 2015 2016 2017 2018 2019* 
n n n n n n 

Matig stedelijk 1.115 1.099 1.080 1.069 1.060 1.054 
Weinig stedelijk 1.916 1.870 1.842 1.806 1.767 1.747 
Niet stedelijk 885 853 831 817 804 796 
Totaal 6.706 6.584 6.494 6.403 6.333 6.295 

 
 
In de onderstaande tabel wordt het gemiddeld aantal leerlingen op een school (op 
clusterniveau) naar regio en mate van stedelijkheid weergegeven.  
 
Tabel 5.1.1 Gemiddelde vestigingsgrootte regulier basisonderwijs (brin-vest) naar regio en 
stedelijkheid 2015-2019 (n 2019=6.295) 
 2015 2016 2017 2018 2019 

Gem. Gem. Gem. Gem. Gem. 

Noord Zeer sterk stedelijk 321,92 329,97 325,82 323,45 318,53 
Sterk stedelijk 215,95 214,47 210,21 211,87 207,15 
Matig stedelijk 170,23 174,81 174,56 176,00 173,87 
Weinig stedelijk 131,48 132,68 134,81 135,95 136,93 
Niet stedelijk 117,80 116,67 115,32 116,62 115,86 
Totaal 145,25 146,22 146,46 147,83 147,33 

Oost Zeer sterk stedelijk      
Sterk stedelijk 242,66 242,24 243,20 241,45 241,33 
Matig stedelijk 205,91 205,41 206,19 206,99 205,29 
Weinig stedelijk 167,36 166,76 166,91 166,96 167,39 
Niet stedelijk 148,04 144,11 145,05 145,80 145,35 
Totaal 194,39 193,57 194,31 194,21 194,14 

Midden Zeer sterk stedelijk 304,78 308,29 310,74 310,35 309,40 
Sterk stedelijk 273,17 271,71 274,74 275,82 274,99 
Matig stedelijk 236,47 238,00 238,87 239,00 239,12 
Weinig stedelijk 179,16 177,64 175,86 179,47 179,73 
Niet stedelijk 153,85 152,42 149,30 149,56 147,19 
Totaal 258,76 259,60 261,00 262,20 261,72 

Zuid Zeer sterk stedelijk 317,82 315,51 316,06 315,22 319,90 
Sterk stedelijk 265,58 269,04 268,25 269,66 267,84 
Matig stedelijk 226,91 227,35 226,96 226,30 227,48 
Weinig stedelijk 196,19 192,97 193,99 195,66 194,72 
Niet stedelijk 140,14 142,79 144,30 144,31 145,13 
Totaal 219,34 219,78 220,43 221,23 221,19 

Totaal Zeer sterk stedelijk 306,74 309,81 311,83 311,32 310,78 
Sterk stedelijk 261,18 260,96 262,25 262,66 261,67 
Matig stedelijk 220,65 221,96 222,41 222,73 222,55 
Weinig stedelijk 169,00 168,13 168,63 170,14 170,45 
Niet stedelijk 134,60 133,92 133,52 134,30 133,83 
Totaal 219,18 219,82 220,87 221,93 221,83 
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5.2 Oordelen 
Onderstaande tabel toont de oordelen in het reguliere basisonderwijs op peildata 1 
september 2018 en 2019. Het aantal zwakke/onvoldoende en zeer zwakke scholen 
is hoger in 2019 dan in 2018. Ook zijn er in een jaar tijd meer scholen met de 
waardering goed bij gekomen. 
 
Tabel 5.2.1 Verdeling oordelen op peildatum 1 september 2018 en 2019 (n 2019=6.617) 

  
2018 2019 

% n % n 
Goed 1,1 72 1,8 119 
Overig 97,1 6.483 95,7 6.334 
Zwak/onvoldoende 1,3 89 1,8 117 
Zeer zwak 0,5 35 0,7 47 
Totaal 100,0 6.679 100,0 6.617 
 
 
Tabel 5.2.2 Verdeling oordelen op peildatum 1 januari 2019 en 2020* (n 2020=6.610) 

  
2019 2020 

% n % n 
Goed 1,3 87 2,1 142 
Overig 97,0 6.477 95,7 6.328 
Zwak/onvoldoende 1,2 79 1,5 102 
Zeer zwak 0,5 34 0,6 38 
Totaal 100,0 6.677 100,0 6.610 
* Gegevens voorlopig 
 
 
In 2018-2019 zat 1,4 procent van alle leerlingen op een goede school. Ook zat 1,4 
procent van alle leerlingen (ongeveer 19.000 kinderen) op een school die op 
peildatum 1 september 2018 als zwak/onvoldoende/zeer zwak beoordeeld stond. In 
leerjaar 8 ging het om 2.245 leerlingen. 
 
Tabel 5.2.3 Som van het aantal leerlingen per school (cluster) op 1 oktober 2018 naar 
verdeling oordelen op 1 september 2018 (n 2018 = 1.408.084) 

  

Aantal leerlingen per 
cluster 

Aantal leerlingen in 
leerjaar 8 per cluster 

som som 
Goed 19.693 2.405 
Overig 1.369.234 169.601 
Zwak/onvoldoende 13.207 1.561 
Zeer zwak 5.950 684 
Totaal 1.408.084 174.251 
 
 
In Flevoland en Friesland zijn relatief meer zwakke of zeer zwakke scholen dan in 
andere provincies. 
 
Tabel 5.2.4 Verdeling oordelen naar provincie op peildatum 2019 (n 2019=6.617) 

 Goed Overig Zwak/onvoldoende Zeer zwak Totaal 



 
 

 Pagina 24 van 64 

 

% % % % n 
Groningen 0,7 97,4 1,5 0,4 268 
Friesland 1,0 94,9 2,5 1,5 395 
Drenthe 0,4 96,6 1,5 1,5 267 
Overijssel 0,7 97,6 1,5 0,2 546 
Flevoland 2,2 89,7 6,0 2,2 184 
Gelderland 0,7 95,9 2,2 1,2 895 
Utrecht 4,1 92,6 2,7 0,6 515 
Noord-Holland 1,8 94,8 2,4 1,1 936 
Zuid-Holland 1,7 96,7 1,1 0,5 1.218 
Zeeland 2,5 96,0 1,5 0,0 198 
Noord-Brabant 2,7 96,7 0,5 0,1 847 
Limburg 3,2 95,7 1,1 0,0 348 
Totaal 1,8 95,7 1,8 0,7 6.617 
 
 
Kleinere scholen hebben relatief vaker het oordeel zwak of zeer zwak dan scholen 
met meer leerlingen. 
 
Tabel 5.2.5 Verdeling oordelen naar schoolgrootte op peildatum 1 september 2018 en 2019 (n 
2019=6.601) 

 
Goed Overig 

Zwak/onvoldo
ende Zeer zwak Totaal 

 % % % % n 
1-100 0,8 95,1 3,0 1,2 1.197 
101-200 1,6 95,8 1,9 0,8 2.378 
201-300 2,0 96,1 1,2 0,7 1.713 
301-400 2,1 96,6 1,1 0,3 760 
401-meer 4,0 94,6 1,4 0,0 553 
Totaal 1,8 95,7 1,8 0,7 6.601 
 
 

5.3 Niet-duurzame kwaliteitsontwikkeling 
 
In onderstaande tabel zijn de kenmerken van scholen weergeven die een niet-
duurzame ontwikkeling doormaakten in de periode van 2012 t/m 2018. In de 
daaropvolgende tabel zijn deze kenmerken voor alle scholen in het bo en sbo 
uitgesplitst. 
 
172 scholen waren in de periode van 2012 t/m 2018 minimaal twee keer 
achtereenvolgens zwak of waren eerst zwak en werden vervolgens zeer zwak. 23 
keer kwam het voor dat scholen minimaal twee jaar achter elkaar zeer zwak waren. 
29 keer kwam het voor dat scholen zwak of zeer zwak waren, vervolgens 
verbeterden en binnen twee jaar opnieuw zwak of zeer zwak werden. In 18 gevallen 
kwam het voor dat een school in twee (17) of drie (1) classificaties valt. 
 
Tabel 5.3.1 Beschrijvende kenmerken van scholen met een niet-duurzame 
kwaliteitsontwikkeling (n=172) 

  n % n Gem. 
Stedelijkheid   11 1,3%     
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  n % n Gem. 
Zeer sterk stedelijk 147 18,0%     
Sterk stedelijk 259 31,7%     
Matig stedelijk 108 13,2%     
Weinig stedelijk 184 22,5%     
Niet stedelijk 109 13,3%     
Totaal 818 100,0%     

Provincie   10 1,2%     
Groningen 38 4,6%     
Friesland 60 7,3%     
Drenthe 46 5,6%     
Overijssel 60 7,3%     
Flevoland 46 5,6%     
Gelderland 107 13,1%     
Utrecht 50 6,1%     
Noord Holland 160 19,6%     
Zuid Holland 164 20,0%     
Zeeland 13 1,6%     
Brabant 50 6,1%     
Limburg 14 1,7%     
Totaal 818 100,0%     

Vestigingsgrootte 1-100 220 31,5%     
101-200 289 41,4%     
201-300 120 17,2%     
301-400 53 7,6%     
401-meer 16 2,3%     
Totaal 698 100,0%     

Denominatie 4 cat.   10 1,2%     
Openbaar 340 41,6%     
Rooms-katholiek 155 18,9%     
Protestants-christelijk 186 22,7%     
Overig bijzonder 127 15,5%     
Totaal 818 100,0%     

Denominatie 7 cat. Openbaar 291 41,7%     
Rooms-katholiek 144 20,6%     
Protestants-christelijk 160 22,9%     
Gereformeerd Vrijgemaakt 10 1,4%     
Reformatorisch 9 1,3%     
Islamitisch 5 0,7%     
Overig bijzonder 79 11,3%     
Totaal 698 100,0%     

Schoolweging     663 31,3 
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Tabel 5.3.2 Beschrijvende kenmerken van scholen met een niet-duurzame 
kwaliteitsontwikkeling, uitgesplitst naar regulier en speciaal basisonderwijs (n=172) 

 
Bo (BAS) Sbo (SBAS) 

n % n % 
Stedelijkheid Zeer sterk stedelijk 1.155 17,5% 72 26,3% 

Sterk stedelijk 1.772 26,8% 94 34,3% 
Matig stedelijk 1.094 16,5% 45 16,4% 
Weinig stedelijk 1.790 27,1% 52 19,0% 
Niet stedelijk 805 12,2% 11 4,0% 
Totaal 6.616 100,0% 274 100,0% 

Provincie Groningen 268 4,1% 9 3,3% 
Friesland 395 6,0% 11 4,0% 
Drenthe 267 4,0% 8 2,9% 
Overijssel 546 8,3% 21 7,7% 
Flevoland 184 2,8% 7 2,6% 
Gelderland 895 13,5% 34 12,4% 
Utrecht 515 7,8% 20 7,3% 
Noord-Holland 936 14,1% 43 15,7% 
Zuid-Holland 1.218 18,4% 63 23,0% 
Zeeland 198 3,0% 7 2,6% 
Noord-Brabant 847 12,8% 32 11,7% 
Limburg 348 5,3% 19 6,9% 
Totaal 6.617 100,0% 274 100,0% 

Vestigingsgrootte 1-100 1.197 18,1% 92 33,6% 
101-200 2.378 36,0% 152 55,5% 
201-300 1.713 26,0% 26 9,5% 
301-400 760 11,5% 4 1,5% 
401-meer 553 8,4% 0 0,0% 
Totaal 6.601 100,0% 274 100,0% 

Denominatie 4 cat. Openbaar 2.152 32,5% 70 25,5% 
Rooms-katholiek 1.960 29,6% 77 28,1% 
Protestants-christelijk 1.930 29,2% 69 25,2% 
Overig bijzonder 575 8,7% 58 21,2% 
Totaal 6.617 100,0% 274 100,0% 

Denominatie 7 cat. Openbaar 2.152 32,5% 70 25,5% 
Rooms-katholiek 1.960 29,6% 77 28,1% 
Protestants-christelijk 1.658 25,1% 58 21,2% 
Gereformeerd Vrijgemaakt 109 1,6% 3 1,1% 
Reformatorisch 163 2,5% 8 2,9% 
Islamitisch 56 0,8% 0 0,0% 
Overig bijzonder 519 7,8% 58 21,2% 
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Bo (BAS) Sbo (SBAS) 

n % n % 
Totaal 6.617 100,0% 274 100,0% 

 
 

5.4 Kwaliteitszorg 
Onderstaande tabel toont hoe alle in onderzochte reguliere basisscholen beoordeeld 
zijn op standaarden met betrekking tot sturing op kwaliteit sinds het vernieuwde 
toezichtskader.  
 
Tabel 5.4.1 Oordelen op standaarden kwaliteitszorg in het reguliere basisonderwijs (n oordelen 
kwaliteitszorg 2018/2019=937) 

 2017/2018 2018/2019 

% n % n 

Kwaliteitszorg Onvoldoende 18,8 126 16,1 90 

Voldoende 64,6 432 72,1 403 

Goed 16,6 111 11,8 66 

Totaal 100,0 669 100,0 559 
Kwaliteitscultuur Onvoldoende 6,9 45 6,8 38 

Voldoende 56,6 367 61,0 343 

Goed 36,4 236 32,2 181 

Totaal 100,0 648 100,0 562 
Verantwoording en 
dialoog 

Onvoldoende 8,2 32 8,4 27 

Voldoende 73,6 287 83,8 269 

Goed 18,2 71 7,8 25 

Totaal 100,0 390 100,0 321 

 
 

5.5 Excellente scholen 
In 2019 namen 19 reguliere basisscholen deel aan het traject Excellente scholen. 
Dat is minder dan in de afgelopen jaren. 8 van deze scholen namen voor de eerste 
keer deel en 4 van deze scholen ontvingen het predicaat.  Van de in totaal 19 
aanmeldingen in hebben 15 scholen het predicaat toegekend gekregen.  
 
In totaal hebben 54 reguliere basisscholen een geldig predicaat in 2020. 
 

5.6 Sturing op bestuursniveau 
Onderstaande tabel toont aan hoeveel besturen een of meer (zeer) zwakke 
vestigingen onder zich hebben. Op peildatum 1 september 2019 waren er 120 
besturen met minimaal één zwakke of zeer zwakke vestiging. Dit is een stijging 
t.o.v. de situatie op peildatum 1 september 2018. 
 
Tabel 5.6.1 Oordelen op bestuursniveau (n 2019=867) 
 2018 2019 

% n % n 

Geen zwakke of zeer zwakke vestiging 89,1 825 86,2 747 
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 2018 2019 

% n % n 

Minstens één zwakke of zeer zwakke vestiging 10,9 101 13,8 120 

Totaal 100,0 926 100,0 867 

 
 
In onderstaande tabellen staan de resultaten weergegeven van onderzoeken naar 
het kwaliteitsgebied kwaliteitszorg en ambitie op bestuursniveau. Het gaat om een 
representatieve groep besturen die is onderzocht. De standaard  kwaliteitszorg is 
het vaakst onvoldoende: bij een vijfde van de besturen. Een derde van de besturen 
heeft de waardering goed gekregen op kwaliteitscultuur.  
 
Uit minder dan 10 procent van de onderzoeken volgt het oordeel onvoldoende op 
zowel kwaliteitscultuur als verantwoording en dialoog. Kleine besturen (geldt niet 
voor eenpitters) worden vaker onvoldoende op deze standaarden beoordeeld dan 
grotere besturen. 
 
Tabel 5.6.2 Oordelen kwaliteitszorg op bestuursniveau (n 2018/2019=154) 

  

jaar 

2017/2018 2018/2019 

N % N % 
Kwaliteitszorg Onvoldoende 34 19,7 30 19,5 

Voldoende 115 66,5 94 61,0 

Goed 24 13,9 30 19,5 

Totaal 173 100,0 154 100,0 

 
Pearson Chi-Square Tests 

  jaar 
Kwaliteitszorg Chi-square 1,929 

df 2 

Sig. 0,381 

Results are based on nonempty rows and columns in 
each innermost subtable. 
 
 
Tabel 5.6.3 Oordelen kwaliteitscultuur op bestuursniveau (n 2018/2019=151) 

  

jaar 

2017/2018 2018/2019 

N % N % 
Kwaliteitscultuur Onvoldoende 19 11,0 12 7,9 

Voldoende 105 60,7 90 59,6 

Goed 49 28,3 49 32,5 

Totaal 173 100,0 151 100,0 

 
Pearson Chi-Square Tests 

  jaar 
Kwaliteitscultuur Chi-square 1,246 

df 2 

Sig. 0,536 
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  jaar 
Results are based on nonempty rows and columns in 
each innermost subtable. 
 
 
Tabel 5.6.4 Oordelen verantwoording en dialoog op bestuursniveau (n 2018/2019=150) 

  

jaar 

2017/2018 2018/2019 

N % N % 
Verantwoording en dialoog Onvoldoende 16 9,3 11 7,3 

Voldoende 131 76,2 119 79,3 

Goed 25 14,5 20 13,3 

Totaal 172 100,0 150 100,0 

 
Pearson Chi-Square Tests 

  jaar 
Verantwoording en dialoog Chi-square 0,557 

df 2 

Sig. 0,757 

Results are based on nonempty rows and columns in 
each innermost subtable. 
 
 
Tabel 5.6.5 Gegeven oordelen en waarderingen kwaliteitszorgstandaarden over twee jaar 
samen (2017/2018-2018/2019) (n kwaliteitszorg=327) 
  Onvoldoende Voldoende Goed Totaal 

n % n % n % n % 

Kwaliteitszorg 64 19,6 209 63,9 54 16,5 327 100,0 
Kwaliteitscultuur 31 9,6 195 60,2 98 30,2 324 100,0 
Verantwoording en dialoog 27 8,4 250 77,6 45 14,0 322 100,0 
 
 
Tabel 5.6.6 Gegeven oordelen kwaliteitscultuur naar aantal scholen onder het bestuur (n=324) 

  

Onvoldoende Voldoende/goed Totaal 

N % N % N % 
Eenpitter 17 13,6 108 86,4 125 100,0 

Klein bestuur (2-7) 9 13,0 60 87,0 69 100,0 

Middelgroot bestuur (8-
15) 

4 5,6 68 94,4 72 100,0 

Groot bestuur (16-30) 0 0,0 47 100,0 47 100,0 

Zeer groot bestuur 
(>30) 

1 9,1 10 90,9 11 100,0 

Totaal 31 9,6 293 90,4 324 100,0 

 
Pearson Chi-Square Tests 
Chi-square 9,627 

     df 4 

     Sig. ,047*,b 

     Results are based on nonempty rows 
and columns in each innermost 
subtable. 
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*. The Chi-square statistic is 
significant at the ,05 level. 

     b. More than 20% of cells in this 
subtable have expected cell counts 
less than 5. Chi-square results may be 
invalid. 

      
 
Tabel 5.6.7 Gegeven oordelen verantwoording en dialoog naar aantal scholen onder het 
bestuur (n=322) 

  

O V/G Totaal 

N % N % N % 
Eenpitter 9 7,3 115 92,7 124 100,0 

Klein bestuur (2-7) 14 20,6 54 79,4 68 100,0 

Middelgroot bestuur (8-
15) 

3 4,2 69 95,8 72 100,0 

Groot bestuur (16-30) 0 0,0 47 100,0 47 100,0 

Zeer groot bestuur 
(>30) 

1 9,1 10 90,9 11 100,0 

Totaal 27 8,4 295 91,6 322 100,0 

 
Pearson Chi-Square Tests 
 
Chi-square 19,364 

     df 4 

     Sig. ,001*,b,c 

     Results are based on nonempty rows 
and columns in each innermost 
subtable. 

     *. The Chi-square statistic is 
significant at the ,05 level. 

     b. More than 20% of cells in this 
subtable have expected cell counts 
less than 5. Chi-square results may be 
invalid. 

     c. The minimum expected cell count in 
this subtable is less than one. Chi-
square results may be invalid. 

      
 

5.7 Schorsingen 
In het afgelopen schooljaar zijn 560 schorsingen in het bao gemeld. De meeste 
schorsingen duurden 2 tot 5 dagen. 
 
Tabel 5.7.1 Schorsingen per schooljaar (n 2018-2019=560) 

  2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 
n n n n 

Totaal 336 362 435 560 
 
 
Tabel 5.7.2 Schorsingen, uitgesplitst naar schorsingsduur (n 2018-2019=560) 

  
2018-2019 

% n 

1 dag 11,4 64 

2-5 dagen 77,0 431 

>5 dagen 11,6  65 
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2018-2019 

% n 

Totaal 100 560  

 

5.8 Meldingen en signalen 
 
Onderstaande tabel geeft weer hoeveel meldingen, zowel neutrale berichten als 
signalen, binnen zijn gekomen over het primair onderwijs in de afgelopen jaren. Het 
totaal aantal meldingen nam toe, maar dit kan mogelijk worden verklaard door 
betere bekendheid van melden en de registratie hiervan. 
 
 
Tabel 5.8.1 Aantal binnengekomen meldingen en signalen naar schooljaar (n 2018-
2019=2.655)  

  
Schooljaar 

2013-
2014 

2014-
2015 

2015-
2016 

2016-
2017 

2017-
2018 

2018-
2019 

Aantal 
meldingen 

Neutraal 320 650 933 1.070 903 961 

Signaal 1.246 1.214 1.629 1.679 1.557 1.694 

Totaal 1.566 1.864 2.562 2.749 2.460 2.655 
 
 
De meeste signalen die de inspectie ontving gingen over veiligheid, schoolbeleid en 
zorg & begeleiding. 
 
Tabel 5.8.2 Aantal signalen per subcategorie (gerangschikt van hoog naar laag, met minimaal 
n=10), naar schooljaar (n 2019-2020=1.687)  

  

Schooljaar 
2013-
2014 

2014-
2015 

2015-
2016 

2016-
2017 

2017-
2018 

2018-
2019 

Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal 
Veiligheid 215 296 380 437 367 446 

Beleid school 72 194 229 367 216 235 

Zorg en begeleiding 97 151 97 109 159 75 

Schorsing/verwijdering 72 56 112 107 103 112 

Pedag./didact. Klimaat 89 53 75 98 73 82 

Kwaliteit personeel 30 56 87 76 49 82 

Overig 136 42 38 38 60 51 

Passend Onderwijs   17 69 59 94 101 

Klachtenprocedure 86 53 121 18 27 28 

Communicatie school 36 38 58 48 52 77 

Opbrengsten 191 19 11 8 11 8 

Thuiszitters     77 77 26 32 

Onderwijstijd 20 33 35 37 36 34 

Lerarentekort         80 109 

Toelating/overgang 23 32 22 23 31 35 

Financiën instellingen 14 22 58 13 12 9 

Examinering en toetsing 21 27 22 18 16 18 



 
 

 Pagina 32 van 64 

 

  

Schooljaar 
2013-
2014 

2014-
2015 

2015-
2016 

2016-
2017 

2017-
2018 

2018-
2019 

Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal 
Ouderbijdrage 11 14 15 17 33 29 

Leerplicht/verlof/VSV 11 25 16 18 14 14 

Toelating po-vo   6 41 24 9 9 

IvhO onderzoek/bezoek 28 18 11 10 4 8 

Leerstofaanbod/kerndoel 3 11 16 17 15 10 

Bevoegdheid 7 8 7 10 19 15 

Privacy 3 10 8 12 20 10 

Kwaliteitszorg systeem 9 5 12 17 8 4 

Sociale veiligheid           45 

IvhO website zoek scholen 20 10 2 1   3 

IvhO rapport 18 3 1 3 3 2 

MR/OR 4 2 3 2 9 2 

IvhO werkwijze 4 1 1 1 5   

BSO / TSO 1 1 2 5 1 2 

IvhO ISD overig 8 2     1   
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6 Speciaal Basisonderwijs 

6.1 Leerlingenpopulatie 
Hieronder wordt de ontwikkeling van het aantal ingeschreven leerlingen in het 
speciaal basisonderwijs (sbo) tussen 2014 en 2019 weergegeven.  
 
Tabel 6.1.1 Leerlingenpopulatie speciaal basisonderwijs, absoluut aantal inschrijvingen* (n 
2019=35.733) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019* 
n n n n n n 

36.847 34.737 33.869 33.965 34.958 35.733 
Bron: CBS, DUO en OCW, 2019 (onderwijsincijfers.nl) 
* Voorlopige gegevens 2019, gebaseerd op eigen berekeningen Inspectie van het Onderwijs  
 
 
Tabel 6.1.2 Leerlingpopulatie SBO, aandeel sbo t.o.v. totale populatie in het po (bo en sbo)* (n 
2019=35.733) 

 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

% % % % % % 
Sbo 2,47 2,35 2,32 2,35 2,43 2,49 

 
 
Hieronder wordt de leerlingenpopulatie in het speciaal basisonderwijs uitgesplitst 
naar het opleidingsniveau van ouders. Bij uitspraken over het opleidingsniveau van 
ouders moet in gedachten gehouden worden dat van een gedeelte van de leerlingen 
het opleidingsniveau van beide ouders onbekend is. De onderstaande tabel toont om 
deze reden de gewogen aandelen opleidingsniveau ouders van de leerlingpopulatie. 
In vergelijking met in het reguliere basisonderwijs zijn er relatief veel leerlingen met 
lager opgeleide ouders en relatief weinig leerlingen met hoogopgeleide ouders in het 
speciaal basisonderwijs. 
 
Tabel 6.1.3 Leerlingenpopulatie speciaal basisonderwijs en regulier basisonderwijs, totaal, 
gewogen percentages en aantallen, uitgesplitst naar opleidingsniveau ouders (n 
2018=1.407.391) 

 2017 2018 
SBO BAO SBO BAO 
% % % % 

Hoogst behaalde 
opleiding ouders 

Max. mbo 2 44,3 18,4 43,4 17,8 
Mbo 3-4 38,7 34,7 39,4 34,5 
Hbo ad/ba 12,0 26,3 11,9 26,6 
Wo ba/ma & hbo 
ma 5,0 20,6 5,3 21,1 

Totale n 36.122 1.490.715 36.409 1.407.391 
NB: Cellen met minder dan tien observaties en cellen die leiden tot groepsonthulling zijn 
leeggemaakt. NB: Resultaten gebaseerd op eigen berekeningen IvhO op basis van niet-
openbare microdata van het Centraal Bureau voor de Statistiek. 
 
 
Het gemiddelde IQ van schoolverlaters in het speciaal basisonderwijs is al meerdere 
jaren stabiel rond de 79-80. 
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Tabel 6.1.4 Gemiddelde IQ van schoolverlaters (n 2018-2019=273) 
Jaar Gem n 

2012-2013 80,0 223 

2013-2014 79,6 279 

2014-2015 79,7 290 

2015-2016 79,3 286 

2016-2017 78,9 278 

2017-2018 79,0 276 

2018-2019 79,8 273 

 
 

6.2 Instroom  
 
Onderstaande tabel toont de instroom in het speciaal basisonderwijs in de afgelopen 
schooljaren. Opnieuw is de instroom in het sbo gestegen.  
 
Tabel 6.2.1 Aantal instromende leerlingen in het speciaal basisonderwijs (n 2019=9.399) 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

n n n n n n 
Instroom 8.593 7.194 8.306 8.818 9.562 9.399 

 
 
In sommige provincies neemt de relatieve instroom (ten opzichte van de landelijke 
instroom) in het sbo af, terwijl deze in andere provincies toeneemt. Dit wordt 
inzichtelijk gemaakt in de onderstaande tabel.  
 
Tabel 6.2.2 Instromende leerlingen speciaal basisonderwijs, naar provincie (n 2018=9.562) 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

% % % % % % 

Groningen 4,0 3,1 4,0 3,9 3,4 3,7 

Friesland 5,2 4,6 4,4 3,9 4,5 4,9 

Drenthe 2,9 2,4 2,8 2,7 2,9 3,1 

Overijssel 8,0 8,3 8,6 8,2 9,1 8,3 

Flevoland 3,4 3,1 3,0 3,6 2,7 2,9 

Gelderland 12,6 10,5 11,4 11,5 11,9 11,7 

Utrecht 8,1 8,8 8,2 8,1 7,7 7,4 

Noord-Holland 14,2 16,7 15,3 15,0 15,9 15,7 

Zuid-Holland 19,9 21,1 21,9 22,3 21,2 21,3 

Zeeland 2,3 2,2 2,3 2,2 2,3 2,2 

Noord-Brabant 13,5 12,6 11,3 11,8 11,7 12,6 

Limburg 6,0 6,4 6,8 6,8 6,6 6,2 

Totale n 8.593 7.194 8.306 8.818 9.562 9.399 

 
 

6.3 Prestaties 
Eindtoets 
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Een deel van de leerlingen dat uitstroomt uit het speciaal basisonderwijs maakt een 
eindtoets. Hieronder wordt de deelname aan de eindtoets van sbo leerlingen 
(waarvan een schooladvies bekend is) weergegeven. In het afgelopen jaar zien we 
een flinke stijging van het aandeel leerlingen dat de eindtoets maakt. 37 procent 
van de leerlingen die ook een schooladvies kreeg, maakte de eindtoets. 
 
Tabel 6.3.1 Deelname aan de eindtoets, mits deze leerlingen ook een schooladvies hebben 
gekregen (n 2019=7.040) 

  

2017 2018 2019 

% n % n % n 
Geen toetsdeelname 78,6 5.743 76,1 5.381 63,0 4.434 

Toetsdeelname 21,4 1.563 23,9 1.692 37,0 2.606 

 
 
De meeste leerlingen maken de digitale, adaptieve eindtoets ROUTE8 in het sbo. 
 
Tabel 6.3.2 Deelname aan de verschillende eindtoetsen (n 2019=2.641) 

  

2017 2018 2019 

% n % n % n 
Cito/Cet 16,8 263 17,2 295 8,7 231 
R8 69,0 1.082 69,6 1.191 67,3 1.777 
IEP 12,7 199 12,0 205 8,3 218 
Dia 1,5 24 1,2 20 7,2 190 
Amn 0,0 0 0,0 0 8,5 225 
 
 
In de jaarlijkse vragenlijst voor speciale basisscholen wordt geïnformeerd naar het 
behaalde ontwikkelingsperspectief van schoolverlaters. Hiermee wordt inzichtelijk 
hoeveel leerlingen op, onder of boven het niveau van de verwachte 
uitstroombestemming uitstromen in het vo of vso. In het afgelopen schooljaar 
stroomden 9 op de 10 sbo leerlingen op of boven het verwachte niveau uit. 
 
Tabel 6.3.3 Behaald ontwikkelingsperspectief sbo (n scholen 2018/2019=273) 
 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

 % % % 

Onder niveau 9,4 8,5 9,2 

Op niveau 76,6 77,5 74,1 

Boven niveau 12,7 13,3 15,7 

Onbekend 1,3 0,7 1,0 

 
 
De onderstaande tabellen geven de gemiddelde behaalde scores op de citotoetsen 
begrijpend lezen en rekenen/wiskunde van schoolverlaters in het sbo weer. 
 
Tabel 6.3.4 Gemiddelde score op citotoetsen voor begrijpend lezen 2012-2013 t/m 2018-2019 
(n 2018-2019=143) 

Jaar  Gem. n 

2012-2013 31,0 158 

2013-2014 31,7 235 

2014-2015 31,3 264 
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Jaar  Gem. n 

2015-2016 31,5 250 

2016-2017 32,3 252 

2017-2018 34,8 227 

2018-2019 34,1 143 

 
 
Tabel 6.3.5 Gemiddelde score op citotoetsen voor rekenen/wiskunde  2012-2013 t/m 2018-
2019 (n 2018-2019=139) 

Jaar  Gem. n 

2012-2013 78,6 162 

2013-2014 77,6 236 

2014-2015 76,9 264 

2015-2016 78,8 249 

2016-2017 78,8 251 

2017-2018 82,3 222 

2018-2019 80,2 139 

 
 
Advisering 
Hieronder staat weergegeven met welk vo-advies leerlingen het speciaal 
basisonderwijs verlieten in de afgelopen jaren. Het aandeel meervoudige adviezen is 
in de afgelopen twee jaren gestegen (van 8,5 procent in 2017 naar 10,0 procent in 
2019). De numerieke gemiddelde advieshoogte in 2019 was 2,05. In 2018 was dit  
2,00. 
 
Tabel 6.3.6 Afgegeven initiële adviezen (n 2019=6.492) 
  2017 2018 2019 

  % n % n % n 

VSO 6,0 417 6,7 446 7,1 461 
Pro 39,1 2.724 39,9 2.640 39,5 2.566 
Vmbo-b 34,8 2.423 32,4 2.145 30,9 2.008 
Vmbo-b/k 6,3 441 7,1 471 7,7 502 
Vmbo-k 6,2 434 6,4 423 6,5 419 
Vmbo-k/gt 1,3 88 1,6 103 1,4 90 
Vmbo-gt 4,2 295 3,9 258 4,4 285 
Vmbo-gt/havo 0,7 50 0,5 35 0,7 45 
Havo 0,9 65 0,8 52 1,2 80 
Havo/vwo 0,2 12 0,3 23 0,2 11 
Vwo 0,2 17 0,3 20 0,4 25 
 
 
In de onderstaande tabellen zijn de afgegeven schooladviezen uitgesplitst naar 
toetsdeelname. De schooladviezen van leerlingen verschillen t.o.v. toetsdeelname. 
Leerlingen die de eindtoets maken krijgen relatief vaker een vmbo-, havo- of vwo- 
initieel advies. Leerlingen die de eindtoets niet maken krijgen vaker een vso- of pro- 
initieel advies.  
 
Tabel 6.3.7 Verdeling initiële schooladviezen, naar deelname aan de eindtoets (n 2019=7.040) 
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 2017 2018 2019 

Geen 
deelname 

Deelname Geen 
deelname 

Deelname Geen 
deelname 

Deelname 

% % % % % % 

Vso 7,1 4,2 7,6 6,1 7,9 6,9 
Pro 42,9 27,3 43,7 31,3 47,4 29,7 
Vmbo-b 32,0 41,8 29,9 37,9 26,4 36,0 
Vmbo-b/k 6,2 6,0 7,1 5,7 7,2 8,0 
Vmbo-k 5,4 8,6 5,3 8,9 4,9 8,4 
Vmbo-
k/gt 

1,1 1,9 1,4 1,7 1,2 1,5 

Vmbo-gt 3,6 6,4 3,4 5,0 3,4 5,7 
Vmbo-
gt/havo 

0,6 1,2 0,5 0,5 0,5 0,9 

Havo 0,7 1,5 0,6 1,3 0,8 1,9 
Havo/vwo 0,1 0,3 0,1 0,9 0,2 0,2 
Vwo 0,1 0,8 0,2 0,8 0,2 0,7 
 
 

6.4 Onderwijsleerproces 
Om inzicht te krijgen in het onderwijsleerproces, zijn observaties gedaan. In tabel 
Oordelen op standaarden speciaal basisonderwijs (SBAS) in de bijlagen zijn de 
oordelen op enkele standaarden uit het vernieuwde toezichtkader weergegeven. 
Deze oordelen komen uit verschillende types onderzoek in voort, waaronder 
verificatieonderzoeken, onderzoeken naar goed of naar risico’s en 
herstelonderzoeken. 
 

6.5 Sturing op kwaliteit 
De afgelopen jaren is het aantal speciale basisscholen net als het aantal reguliere 
basisscholen teruggelopen. Het aantal leerlingen per sbo steeg wederom in het 
afgelopen jaar, mede doordat er meer leerlingen staan ingeschreven in het sbo. 
 
Tabel 6.5.1 Aantal speciale basisscholen en gemiddeld aantal leerlingen per school (n 2018-
2019=272) 
 2014- 

2015 
2015- 
2016 

2016- 
2017 

2017- 
2018 

2018-
2019 

Aantal scholen 288 284 279 273 272 

Gemiddelde schoolgrootte 128 122 121 124 129 

Bron: CBS, DUO en OCW, 2019 (onderwijsincijfers.nl) 
 
 

6.6 Oordelen 
Een paar speciale basisscholen heeft het eindoordeel zwak/onvoldoende of zeer 
zwak. Op 1 september 2019 hebben drie scholen het eindoordeel zwak/onvoldoende 
en drie scholen het eindoordeel zeer zwak. Ook hebben zes scholen op deze 
peildatum de waardering goed.  
  



 
 

 Pagina 38 van 64 

 

Tabel 6.6.1 Verdeling oordelen op peildatum 1 september 2018 en 2019 (n 2019=274) 

  
2018 2019 

% n % n 
Goed 0,4 1 2,2 6 
Overig 97,8 272 95,6 262 
Zwak/onvoldoende 1,1 3 1,1 3 
Zeer zwak 0,7 2 1,1 3 
Totaal 100,0 278 100,0 274 

 
 
Tabel 6.6.2 Verdeling oordelen op peildatum 1 januari 2019 en 2020* (n 2020=274) 

  
2019 2020 

% n % n 
Goed 0,7 2 2,2 6 
Overig 97,8 273 95,3 261 
Zwak/onvoldoende 0,7 2 1,1 3 
Zeer zwak 0,7 2 1,5 4 
Totaal 100,0 279 100,0 274 
* Gegevens voorlopig 
 
 
Onderstaande tabel toont hoe speciale basisscholen gescoord zijn op standaarden 
met betrekking tot sturing op kwaliteit. Deze oordelen komen uit verschillende types 
onderzoek in voort, waaronder verificatieonderzoeken, onderzoeken naar goed of 
naar risico’s en herstelonderzoeken. Bij het bekijken van de percentages, is het 
goed om rekening te houden met de lage aantallen waar deze op zijn gebaseerd. 
 

Tabel 6.6.3 Oordelen op standaarden standaarden kwaliteitszorg in het speciaal basisonderwijs 
(n oordelen kwaliteitszorg 2018/2019=48) 
 2017/2018 2018/2019 

% n % n 
Kwaliteitszorg Onvoldoende 11,4 5 20,0 8 

Voldoende 68,2 30 67,5 27 
Goed 20,5 9 12,5 5 
Totaal 100,0 44 100,0 40 

Kwaliteitscultuur Onvoldoende 7,7 3 4,8 2 
Voldoende 48,7 19 59,5 25 
Goed 43,6 17 35,7 15 
Totaal 100,0 39 100,0 42 

Verantwoording en dialoog Onvoldoende 12,0 3 12,5 2 
Voldoende 76,0 19 75,0 12 
Goed 12,0 3 12,5 2 
Totaal 100,0 25 100,0 16 

 

6.7 Excellente scholen 
In 2019 nam slechts één speciale basisschool deel aan het traject Excellente 
scholen. Deze school heeft in 2016 het predicaat toegekend gekregen en dit is in 
2019 gecontinueerd. In totaal zijn er twee speciale basisscholen met een geldig 
predicaat in 2020.  
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6.8 Schorsingen 
In het afgelopen schooljaar zijn 96 schorsingen in het sbo gemeld. De meeste 
schorsingen duurden 2 tot 5 dagen. 
 
Tabel 6.8.1 Schorsingen per schooljaar (n 2018-2019=96) 

  2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 
n n n n 

Totaal 87 92 92 96 
 
 
Tabel 6.8.2 Schorsingen, uitgesplitst naar schorsingsduur (n 2018-2019=96) 

  
2018-2019 

% n 

1 dag 5,2 5 
2-5 dagen 82,3 79 
>5 dagen 12,5 12 
Totaal 100 96 
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7 Passend Onderwijs 

In dit hoofdstuk worden cijfers gepresenteerd over de leerlingstromen tussen de 
verschillende onderwijstypen.  
 

7.1 Leerlingstromen 
Hieronder staat weergegeven welk gedeelte van de leerlingen deelneemt aan het 
basisonderwijs (bo), het speciaal basisonderwijs (sbo) en het speciaal onderwijs 
(so).  
 
Tabel 7.1.1 Deelnamepercentage regulier po, speciaal basisonderwijs en speciaal onderwijs, 
2015/2016-2019/2020 (n 2019/2020=1.464.370) 
  
  

2015/2016 2016/2017 2017/2018 
% n % n % n 

bo 95,7 1.443.267 95,8 1.427.655 95,7 1.414.380 
sbo 2,3 34.736 2,3 33.867 2,3 33.962 
so 2,0 29.655 2,0 29.134 2,0 29.871 
Totaal 100,0 1.507.658 100,0 1.490.656 100,0 1.478.213 
 

  2018/2019 2019/2020 
% n % n 

bo 95,5 1.405.682 95,4 1.396.569 
sbo 2,4 34.958 2,4 35.732 
so 2,1 30.868 2,2 32.069 
Totaal 100,0 1.471.508 100,0 1.464.370 
 
 
Onderstaande tabellen tonen per jaar welk deel van de leerlingen in het bo, sbo en 
so in het daaropvolgende jaar ingeschreven staan voor het bo, sbo en so. Dit betreft 
dus alleen tussentijdse uitstroom van deze sectoren, uitstroom naar het v(s)o is niet 
meegenomen in deze tabellen. 
 
Tabel 7.1.2 Leerlingstromen tussen regulier basisonderwijs, speciaal basisonderwijs en speciaal 
onderwijs, gepercenteerd ten opzichte van afkomst in het voorafgaande jaar (n 
2019/2020=1.275.598) 

  

Onderwijspositie huidig jaar 
bo sbo so 
% % % 

O
nd

er
w

ijs
po

si
tie

 v
oo

rg
aa

nd
 j
aa

r 2015/2016 bo 99,9 15,8 10,6 
  sbo 0,0 81,7 2,7 
  so 0,1 2,6 86,7 
  Totaal 100,0 100,0 100,0 
2016/2017 bo 99,9 19,5 12,8 
  sbo 0,0 77,9 3,4 
  so 0,1 2,6 83,9 
  Totaal 100,0 100,0 100,0 
2017/2018 bo 99,9 21,4 14,1 
  sbo 0,0 76,6 3,3 
  so 0,0 2,1 82,6 
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Onderwijspositie huidig jaar 
bo sbo so 
% % % 

  Totaal 100,0 100,0 100,0 
2018/2019 bo 99,9 22,0 13,6 
  sbo 0,0 75,6 3,4 
  so 0,0 2,3 82,9 
  Totaal 100,0 100,0 100,0 
2019/2020 bo 99,9 21,5 13,1 
  sbo 0,0 76,5 3,7 
  so 0,1 2,0 83,2 
  Totaal 100,0 100,0 100,0 

 
 
 



 
 

 Pagina 42 van 64 

 

8 Nieuwkomers 

8.1 Aantal nieuwkomers 
Onderstaande tabel geeft weer hoeveel nieuwkomers zijn ingeschreven in het 
basisonderwijs. Een nieuwkomer is een kind dat niet in Nederland is geboren en van 
wie geen van de ouders in Nederland is geboren. In de afgelopen jaren is het 
aandeel nieuwkomers gestegen tot 4,7 procent t.o.v. de totale leerlingpopulatie.  
 
Tabel 8.1.1 Leerlingpopulatie po, instroom en totaal, uitgesplitst naar nieuwkomers* (n 
2019=1.432.325) 

  Instroom po Instroom sbo Totaal 

Geen 
nieuwkomer 

Nieuwk
omer 

Geen 
nieuwkomer 

Nieuwko
mer 

Geen 
nieuwkomer 

Nieuwk
omer 

2014 % 95,9 4,1 95,6 4,4 97,7 2,3 

n 181.808 7.699 8.211 382 1.460.254 34.215 

2015 % 94,8 5,2 94,6 5,4 97,3 2,7 

n 181.958 9.986 6.803 391 1.438.569 39.441 

2016 % 93,1 6,9 94,6 5,4 96,8 3,2 

n 174.695 12.928 7.861 445 1.414.199 47.362 

2017 % 91,4 8,6 94,0 6,0 96,2 3,8 

n 169.584 15.881 8.286 532 1.392.857 55.514 

2018 % 92,4 7,6 93,1 6,9 95,7 4,3 

n 172.031 14.225 8.907 655 1.379.040 61.544 

2019
* 

% 92,2 7,8 91,3 8,7 95,3 4,7 

n 168.870 14.275 8.581 818 1.364.966 67.359 

* Gegevens 2019 voorlopig 

 

8.2 Prestaties 
Eindtoets 
De toetsen waarvan op dit moment een meerjarentrend kan worden weergegeven, 
zijn de CET, ROUTE 8, IEP. De IEP-toets is ook sinds 2015 toegestaan, maar voor 
toetsjaar 2017 beschikt de inspectie niet over correcte toetsgegevens. In de 
onderstaande tabel staan de afgegeven adviezen voor voortgezet onderwijs (vo) 
weergegeven waarmee nieuwkomers het vo instroomden. 
 
Tabel 8.2.1 Afgegeven initiële adviezen (n 2019=6.184) 

 

2015 2016 2017 2018 2019* 

% n % n % n % n % n 

VSO 0,5 16 0,5 20 0,5 23 0,4 23 0,3 19 

Pro 8,2 280 7,9 304 8,0 367 7,2 378 7,9 487 

Vmbo-b 17,8 609 16,4 633 16,0 736 15,4 804 15,3 946 

Vmbo-b/k 3,1 106 5,2 201 5,6 256 6,8 358 7,1 436 

Vmbo-k 13,8 473 13,6 526 11,8 543 12,2 637 11,2 692 

Vmbo-k/gt 2,0 67 2,6 100 3,8 174 4,3 223 4,8 296 

Vmbo-gt 20,5 700 18,9 731 17,2 791 16,9 884 16,6 1.027 
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2015 2016 2017 2018 2019* 

% n % n % n % n % n 

Vmbo-gt/havo 5,1 175 6,3 242 8,0 367 7,7 405 8,3 512 

Havo 15,0 514 13,1 508 11,4 525 12,0 626 11,4 703 

Havo/vwo 3,6 124 5,5 212 6,2 288 6,3 329 6,0 370 

Vwo 10,4 354 10,0 387 11,8 542 10,8 565 11,3 696 

Totaal 100,0 3.418 100,0 3.864 100,0 4.612 100,0 5.232 100,0 6.184 

 
 
Nieuwkomers die al langer in Nederland verblijven krijgen gemiddeld een hoger 
schooladvies dan nieuwkomers die minder dan vier jaar in Nederland wonen. 
 
Tabel 8.2.2 Afgegeven initiële adviezen naar verblijfsduur (n 2019=6.184) 

 
2015 2016 2017 2018 2019 

% n % n % n % n % n 
Korter dan 4 jaar VSO 0,8 9 0,9 10 1,0 16 0,7 13 0,4 9 

Pro 12,5 136 11,2 130 12,8 202 10,2 201 12,1 281 
Vmbo-b 20,7 226 19,6 227 21,3 335 20,1 394 19,2 445 
Vmbo-b/k 2,9 32 6,8 79 5,8 92 7,9 155 8,4 195 
Vmbo-k 13,6 148 13,3 154 9,5 149 11,8 232 10,4 241 
Vmbo-k/gt 2,4 26 2,2 26 3,4 54 4,5 89 4,1 96 
Vmbo-gt 18,7 204 17,7 205 15,3 240 16,0 315 15,4 356 
Vmbo-
gt/havo 

4,4 48 4,8 56 6,9 108 6,4 125 8,2 190 

Havo 12,9 141 10,7 124 9,3 146 9,7 190 9,0 209 
Havo/vwo 2,7 29 5,1 59 5,7 90 5,2 102 4,8 112 
Vwo 8,3 91 7,6 88 9,0 141 7,6 149 7,8 180 

4 jaar of langer VSO 0,3 7 0,4 10 0,2 7 0,3 10 0,3 10 
Pro 6,1 141 6,4 171 5,4 161 5,3 170 5,0 189 
Vmbo-b 16,4 377 15,1 404 13,2 395 12,4 398 12,9 486 
Vmbo-b/k 3,2 74 4,5 121 5,3 159 6,3 201 6,2 233 
Vmbo-k 14,1 324 13,8 369 12,9 388 12,4 396 11,8 445 
Vmbo-k/gt 1,8 41 2,7 73 4,0 119 4,1 131 5,1 193 
Vmbo-gt 21,1 486 19,4 520 18,3 549 17,5 560 17,4 656 
Vmbo-
gt/havo 

5,5 126 6,8 183 8,5 255 8,6 276 8,5 318 

Havo 16,0 369 14,2 380 12,5 375 13,4 428 12,7 479 
Havo/vwo 4,1 95 5,7 152 6,6 197 7,0 224 6,8 254 
Vwo 11,3 261 11,0 295 13,2 397 12,8 409 13,3 499 

Verblijfsduur 
onbekend 

VSO 11,1 3 10,7 3 10,8 4 10,9 7 15,7 17 
Pro 22,2 6 7,1 2 16,2 6 18,8 12 13,9 15 
Vmbo-b 0,0 0 3,6 1 13,5 5 3,1 2 7,4 8 
Vmbo-b/k 3,7 1 10,7 3 16,2 6 14,1 9 5,6 6 
Vmbo-k 0,0 0 3,6 1 2,7 1 4,7 3 6,5 7 
Vmbo-k/gt 37,0 10 21,4 6 5,4 2 14,1 9 13,9 15 
Vmbo-gt 3,7 1 10,7 3 10,8 4 6,3 4 3,7 4 
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2015 2016 2017 2018 2019 

% n % n % n % n % n 
Vmbo-
gt/havo 

14,8 4 14,3 4 10,8 4 12,5 8 13,9 15 

Havo 0,0 0 3,6 1 2,7 1 4,7 3 3,7 4 
Havo/vwo 7,4 2 14,3 4 10,8 4 10,9 7 15,7 17 
Vwo 0,8 9 0,9 10 1,0 16 0,7 13 0,4 9 

 
 
In de onderstaande tabel is het numeriek gemiddelde advieshoogte weergegeven. 
Over het geheel blijft de gemiddelde advieshoogte van nieuwkomers stijgen, al 
verschilt de gemiddelde numerieke advieshoogte een half onderwijsniveau tussen 
nieuwkomers die korter of langer dan vier jaar in Nederland wonen. 
 
Tabel 8.2.3 Numeriek gemiddelde schooladvieshoogte naar verblijfsduur (n 2019=6.525) 

  

Korter dan 4 jaar 4 jaar of langer Verblijfsduur onbekend 

gem. n gem. n gem. n 
2015 4,78 1.146 5,55 2.359 4,83 29 

2016 4,73 1.250 5,52 2.757 5,65 31 

2017 4,69 1.704 5,77 3.067 5,19 43 

2018 4,70 2.166 5,79 3.293 5,26 73 

2019 4,66 2.531 5,74 3.862 5,47 132 

 
 
In leerjaar 3 van het voortgezet onderwijs kan worden bekeken of nieuwkomers op 
het niveau van hun schooladvies ingeschreven staan of zijn afgestroomd of 
opgestroomd. Er stromen meer leerlingen op dan af.  
 
Tabel 8.2.4 Onderwijspositie nieuwkomers leerjaar 3 t.o.v. basisschooladvies, uitgesplitst naar 
enkel-/meervoudig advies (n 2018=3.095) 

  

2016 2017 2018 

% n % n % n 
Enkelvoudige advies Afgestroomd t.o.v. advies 14,5 251 13,2 298 15,5 377 

Plaats in leerjaar 3 gelijk aan 
advies 

66,8 1.156 66,4 1.501 64,7 1.572 

Opgestroomd t.o.v. advies 18,7 324 20,4 462 19,8 481 

Meervoudig advies: 2 
niveaus 

Afgestroomd t.o.v. advies 6,3 27 6,0 25 5,6 37 

Laagste onderwijssoort binnen 
dubbel advies 

45,8 195 43,4 180 42,1 280 

Hoogste onderwijssoort 
binnen dubbel advies 

43,4 185 44,1 183 46,3 308 

Opgestroomd t.o.v. advies 4,5 19 6,5 27 6,0 40 

 
 

8.3 Nieuwkomersvoorzieningen 
Op peildatum 1 september 2019 hebben bijna alle nieuwkomersvoorzieningen een 
voldoende eindoordeel. Ook hebben twee nieuwkomersvoorzieningen de waardering 
goed gekregen. 
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Tabel 8.3.1 Oordelen nieuwkomersvoorzieningen op peildatum 1 september 2019 (n=76) 

  % n 
Goed 2,6 2 
Overig 94,7 72 
Zwak/onvoldoende 1,3 1 
Zeer zwak 1,3 1 
Totaal 100,0 76 

 
 
Tabel 8.3.2 Verdeling oordelen op peildatum 1 januari 2019 en 2020* (n 2020=76) 

  
2019 2020 

% n % n 
Goed**   3,9 3 
Overig 100,0 75 89,4 68 
Zwak/onvoldoende 0,0 0 2,6 2 
Zeer zwak 0,0 0 3,9 3 
Totaal 100,0 75 100,0 76 
* Gegevens voorlopig.  
**Goed is in 2019 meegenomen in de categorie Overig. 
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9 Voor- en vroegschoolse educatie 

Zie voor de onderliggende gegevens bij deze paragraaf de verschillende in de tekst 
aangehaalde themaonderzoeken. 
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10 Schoolleidersvragenlijst 

In dit hoofdstuk komen de gegevens aan bod die afkomstig zijn uit de 
schoolleidersvragenlijsten. De vragenlijst is dit jaar opgedeeld in drie delen, waarbij 
deel 1 gericht is op sociale cohesie en veiligheid, deel 2 op de inspanningen van 
scholen rondom kwetsbare groepen en ouders en deel 3 op de ouderbijdrage en 
openstaande vacatures. 
 

10.1 Sociale cohesie en veiligheid 
Onderstaande tabellen bieden informatie over de mate waarin scholen een visie 
hebben ontwikkeld in het kader van burgerschap en sociale integratie. Op de meeste 
scholen is hier een visie voor ontwikkeld en uitgewerkt in een algemene 
beschrijving. Op 16 procent van de scholen is er geen sprake van een ontwikkelde 
visie op de eigen rol m.b.t. burgerschap. 
 
Vraag 1a . Heeft uw school een visie ontwikkeld op de rol die zij in het kader van burgerschap 
en sociale integratie wil spelen? 
  n % 

Ja 122 84,1 
Nee 23 15,9 
  
 
Vraag 1b. [als v1a=ja] Heeft uw school deze visie ook uitgewerkt? En zo ja, op welke wijze 
heeft u deze uitgewerkt? (meerdere antwoorden mogelijk) 

  n % 
Ja, de visie is uitgewerkt in een algemene 
beschrijving 

Nee 14 11,5 
Ja 108 88,5 

Ja, de visie is uitgewerkt per afdeling/schooltype Nee 119 97,5 
Ja 3 2,5 

Ja, de visie is uitgewerkt per vak/vormingsgebied Nee 113 92,6 
Ja 9 7,4 

Ja, de visie is uitgewerkt per groep/leerjaar Nee 116 95,1 
Ja 6 4,9 

Ja, de visie is anders uitgewerkt, namelijk Nee 104 85,2 
Ja 18 14,8 

Nee, de visie is niet uitgewerkt Nee 118 96,7 
Ja 4 3,3 
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Aan de meeste thema’s rondom sociale cohesie wordt regelmatig aandacht 
geschonken. Leren over andere culturen en leren over democratie worden het minst 
regelmatig behandeld. 
 
Vraag 2a. Geeft u aandacht aan de onderstaande thema’s? Zo ja, hoe vaak wordt er in het 
onderwijs (gemiddeld) aandacht aan deze thema’s gegeven? 
  n % 

Aanleren sociale vaardigheden nee, krijgt geen aandacht 0 0,0 

ja, eens of enkele keren per jaar 0 0,0 

ja, ongeveer maandelijks 3 2,1 

ja, ongeveer wekelijks 42 29,0 

ja, elke dag 100 69,0 

Aanleren beleefdheid en fatsoen nee, krijgt geen aandacht 0 0,0 

ja, eens of enkele keren per jaar 0 0,0 

ja, ongeveer maandelijks 5 3,4 

ja, ongeveer wekelijks 31 21,4 

ja, elke dag 109 75,2 

Leren over andere culturen nee, krijgt geen aandacht 0 0,0 

ja, eens of enkele keren per jaar 37 25,5 

ja, ongeveer maandelijks 65 44,8 

ja, ongeveer wekelijks 42 29,0 

ja, elke dag 1 0,7 

Leren over basiswaarden nee, krijgt geen aandacht 0 0,0 

ja, eens of enkele keren per jaar 5 3,4 

ja, ongeveer maandelijks 14 9,7 

ja, ongeveer wekelijks 62 42,8 

ja, elke dag 64 44,1 

Godsdienstige en levensbeschouwelijke 
waarden en kennis 

nee, krijgt geen aandacht 0 0,0 

ja, eens of enkele keren per jaar 31 21,4 

ja, ongeveer maandelijks 26 17,9 

ja, ongeveer wekelijks 45 31,0 

ja, elke dag 43 29,7 

Leren over democratie nee, krijgt geen aandacht 1 0,7 

ja, eens of enkele keren per jaar 66 45,5 

ja, ongeveer maandelijks 52 35,9 

ja, ongeveer wekelijks 25 17,2 

ja, elke dag 1 0,7 

School is een oefenplaats nee, krijgt geen aandacht 1 0,7 

ja, eens of enkele keren per jaar 2 1,4 

ja, ongeveer maandelijks 10 6,9 

ja, ongeveer wekelijks 25 17,2 
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  n % 

ja, elke dag 107 73,8 

 
 
De leerresultaten van leerlingen m.b.t. deze thema’s worden op de meeste scholen 
vastgesteld. Per thema verschilt de methode van vaststelling.  
 
Vraag 2c. [als v2a=ja] Worden de leerresultaten van de leerlingen vastgesteld, bij de 
behandeling van de onderstaande thema’s? 
  n % 
Aanleren sociale vaardigheden nee 3 2,1 

ja, inschatting leraar 51 35,2 
ja, zelfgemaakte 
verwerkingsopdrachten 

7 4,8 

ja, verwerkingsopdrachten uit 
bestaande methoden 

36 24,8 

ja, methode onafhankelijke toetsen of 
testen 

48 33,1 

Aanleren beleefdheid en fatsoen nee 23 15,9 
ja, inschatting leraar 68 46,9 
ja, zelfgemaakte 
verwerkingsopdrachten 

6 4,1 

ja, verwerkingsopdrachten uit 
bestaande methoden 

30 20,7 

ja, methode onafhankelijke toetsen of 
testen 

18 12,4 

Leren over andere culturen nee 27 18,6 
ja, inschatting leraar 26 17,9 
ja, zelfgemaakte 
verwerkingsopdrachten 

26 17,9 

ja, verwerkingsopdrachten uit 
bestaande methoden 

64 44,1 

ja, methode onafhankelijke toetsen of 
testen 

2 1,4 

Leren over basiswaarden nee 19 13,1 
ja, inschatting leraar 67 46,2 
ja, zelfgemaakte 
verwerkingsopdrachten 

9 6,2 

ja, verwerkingsopdrachten uit 
bestaande methoden 

40 27,6 

ja, methode onafhankelijke toetsen of 
testen 

10 6,9 

Godsdienstige en levensbeschouwelijke 
waarden en kennis 

nee 32 22,1 
ja, inschatting leraar 40 27,6 
ja, zelfgemaakte 
verwerkingsopdrachten 

19 13,1 

ja, verwerkingsopdrachten uit 
bestaande methoden 

54 37,2 

ja, methode onafhankelijke toetsen of 
testen 

0 0,0 

Leren over democratie nee 24 16,7 
ja, inschatting leraar 30 20,8 
ja, zelfgemaakte 
verwerkingsopdrachten 

17 11,8 

ja, verwerkingsopdrachten uit 72 50,0 



 
 

 Pagina 50 van 64 

 

  n % 
bestaande methoden 
ja, methode onafhankelijke toetsen of 
testen 

1 0,7 

School is een oefenplaats nee 41 28,5 
ja, inschatting leraar 68 47,2 
ja, zelfgemaakte 
verwerkingsopdrachten 

12 8,3 

ja, verwerkingsopdrachten uit 
bestaande methoden 

18 12,5 

ja, methode onafhankelijke toetsen of 
testen 

5 3,5 

 
 
Maatschappelijke diversiteit 
Veel schoolleiders geven aan dat aan het onderwerp maatschappelijke diversiteit 
volgens een of meerdere manier aandacht wordt geschonken. 
 
Vraag 3a. Geeft u in het onderwijsaanbod volgens een vooropgezet plan aandacht aan het 
onderwerp maatschappelijke diversiteit? (meerdere antwoorden mogelijk) 
  n % 

Ja, met een methode Nee 58 40,0 
Ja 87 60,0 

Ja, met een daarop gericht project Nee 76 52,4 
Ja 69 47,6 

Ja, met één of meer gastlessen Nee 67 46,2 

Ja 78 53,8 

Ja, met excursies Nee 89 61,4 

Ja 56 38,6 

Ja, op een andere manier Nee 103 71,0 
Ja 42 29,0 

Nee Nee 135 93,1 
Ja 10 6,9 

 
 
Godsdienstige/levensbeschouwelijke diversiteit krijgt het meest regelmatig expliciete 
aandacht op school en seksuele diversiteit het minst regelmatig. 
 
Vraag 3c. [als v3a=ja] Welke vormen van diversiteit krijgen expliciet aandacht? Hoe vaak 
krijgen zij de aandacht? 
  n % 

Culturele diversiteit minder dan een keer per jaar 3 2,1 
eens per jaar 5 3,4 
enkele keren per jaar 88 60,7 
(ongeveer) maandelijks 31 21,4 
wekelijks (of vaker) 18 12,4 

Etnische diversiteit minder dan een keer per jaar 7 4,8 
eens per jaar 17 11,7 
enkele keren per jaar 84 57,9 
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  n % 

(ongeveer) maandelijks 29 20,0 
wekelijks (of vaker) 8 5,5 

Godsdienstige/ levensbeschouwelijke 
diversiteit 

minder dan een keer per jaar 2 1,4 
eens per jaar 8 5,5 
enkele keren per jaar 66 45,5 
(ongeveer) maandelijks 28 19,3 
wekelijks (of vaker) 41 28,3 

Seksuele diversiteit minder dan een keer per jaar 12 8,3 
eens per jaar 34 23,4 
enkele keren per jaar 90 62,1 
(ongeveer) maandelijks 9 6,2 
wekelijks (of vaker) 0 0,0 

 
 
Sociale veiligheid 
Op 88 procent van de scholen wordt de ervaren veiligheid onder leraren gemeten. 
 
Vraag 4a. Meet u de ervaren veiligheid onder leraren? 
  n % 

Ja 127 87,6 
Nee 18 12,4 
 
 
In de onderstaande tabel wordt het gemiddelde percentage leraren dat zich fysiek of 
sociaal veilig voelt weergegeven.  
 
Vraag 4b. [als v4a=ja en percentage bekend] Kunt u aangeven hoeveel procent van de leraren 
zich volgens uw meting sociaal en/of fysiek veilig voelt? 
  Gem. n 

Fysiek veilig 95,3 91 

Sociaal veilig 92,9 95 

 
 
In de onderstaande tabel is te zien dat het aandeel leraren dat zich sociaal veilig 
voelt verschilt tussen regio’s. Leraren voelen zich in iets mindere mate veilig in regio 
zuid dan in regio midden.  
 
Vraag 4b. [als v4a=ja en percentage bekend] Kunt u aangeven hoeveel procent van de leraren 
zich volgens uw meting sociaal en/of fysiek veilig voelt – uitgesplitst naar regio? 

 

Regio op basis van provincie 

Noord Oost Midden Zuid 

Leraren fysiek veilig 
Gemiddelde 

98 94 95 95 
Std. Dev. 

4 8 7 8 
Aantal 

23 34 55 33 

Leraren sociaal veilig 
Gemiddelde 

94 92 96 89 
Std. Dev. 

6 9 6 13 
Aantal 

23 34 55 33 
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*Dikgedrukte gemiddelden verschillen significant van regio midden 
 
 
Ondanks de verplichting om een meldcode huiselijk geweld en kindermishandeling te 
hanteren op scholen gaven enkele schoolleiders aan dat het onbekend is of de 
school hierover beschikt of dat hierover niet wordt beschikt. Op 97,2 procent van de 
ondervraagde scholen is een meldcode aanwezig. 
 
Vraag 5a. Beschikt uw school over een meldcode huiselijk geweld en kindermishandeling? 
  n % 

Ja 141 97,2 

Nee 2 1,4 

Onbekend 2 1,4 

 
 
Op ongeveer een derde van deze scholen is de meldcode in het voorgaande 
schooljaar toegepast. Gemiddeld gebeurde dat dan twee keer. 
 
Vraag 5b. [als v5a=ja] Heeft uw school de meldcode in het vorige schooljaar (2017/2018) 
toegepast? 

  n % 
Ja 46 32,6 

Nee 82 58,2 

Onbekend 13 9,2 

 
 
Vraag 5b. [als v5a=ja en aantal bekend] Hoe vaak heeft uw school de meldcode in het vorige 
schooljaar (2017/2018) toegepast? 
  Gem. n 

Aantal keren 2,1 46 

 
 
Scholen die in 2017-2018 de meldcode hebben toegepast, hebben hierdoor 
verschillende en soms meerdere acties ondernomen. In 15 procent van de gevallen 
werd geen actie ondernomen. 
 
Vraag 5c. [als v5a en v5b=ja]Wat was het resultaat van het toepassen van de meldcode? 
(meerdere antwoorden mogelijk) 
  n % 

We hebben besloten geen actie te ondernemen Nee 39 84,8 
Ja 7 15,2 

We zijn er als school zelf mee bezig gegaan Nee 22 47,8 
Ja 24 52,2 

We hebben een melding gedaan bij Veilig Thuis, AMK of SHG (Advies- en 
Meldpunt Kindermishandeling, Steunpunt Huiselijk Geweld) 

Nee 19 41,3 
Ja 27 58,7 

We hebben een melding gedaan bij een andere externe instantie (zoals 
bijvoorbeeld Kinderbescherming, Bureau Jeugdzorg, huisarts, politie of 
andere) 

Nee 28 60,9 
Ja 18 39,1 

Anders, namelijk Nee 34 73,9 
Ja 12 26,1 
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10.2 Inspanningen van scholen rondom kwetsbare groepen en ouders 
In deel 2 zijn vragen opgenomen over kwetsbare leerlingen en de 
ouderbetrokkenheid. 
 
Nieuwkomers 
Bijna twee derde van scholen heeft te maken met leerlingen waarvoor Nederlands 
niet de eerste taal is. 
 
Vraag 1a. Heeft uw school NT2 leerlingen (nieuwkomers of leerlingen met een andere 
thuistaal) die extra aanbod krijgen? 
  n % 
Ja 91 62,8 
Nee 54 37,2 
 
 
Vraag 1b. [als v1a=ja en aantal bekend] Om hoeveel leerlingen gaat het? 
  Gem. n 

Aantal leerlingen 12,9 91 

 
 
Elke school geeft aan leraren te scholen in NT2 deskundigheid op minimaal een van 
de onderstaande manieren. 
 
Vraag 1d. Hoe worden de leraren geschoold in NT2 deskundigheid? (meerdere antwoorden 
mogelijk) 
  n % 
Door scholing/cursus, 
namelijk 

Nee 54 59,3 
Ja 37 40,7 

Door coaching/begeleiding, 
namelijk 

Nee 30 33,0 
Ja 61 67,0 

Anders, namelijk Nee 57 62,6 
Ja 34 37,4 

 
 
Ouderbetrokkenheid en leerlingenpopulatie 
 
Gemiddeld waarderen schoolleiders de ouderbetrokkenheid op hun school met een 
7,2. 
 
Vraag 2a. Kunt u de betrokkenheid van ouders bij uw school een rapportcijfer geven? (Denk 
daarbij aan hulp bij schoolactiviteiten, bezoek ouderavonden, aantal aanmeldingen op vragen 
voor klassenouders/oudercommissies e.d.) 
  n % 
3 3 2,1 
4 4 2,8 
5 5 3,4 
6 17 11,7 
7 45 31,0 
8 61 42,1 
9 9 6,2 
10 1 0,7 
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De helft van de schoolleiders geeft aan dat de ouderbetrokkenheid is veranderd in 
de afgelopen drie jaar: op veel scholen is deze groter geworden, maar op nog meer 
scholen is deze kleiner geworden.  
 
Vraag 2b. Is de betrokkenheid van ouders in de afgelopen 3 jaar veranderd? 
  n % 

Ja, deze is groter 31 21,4 
Ja, deze is kleiner 40 27,6 
Nee 74 51,0 
 
 
De helft van de schoolleiders geeft aan dat er meer kinderen zijn met problemen in 
de thuissituatie. Ook geeft de helft van de schoolleiders aan dat er meer 
instromende kinderen zijn met een taalachterstand.  
 
Vraag 3. Is de leerlingenpopulatie op uw school veranderd in de laatste 3 jaar met betrekking 
tot de thuissituatie en taalachterstanden? 
  n % 
Vraag 3a. Is de 
leerlingenpopulatie op uw 
school veranderd in de 
laatste 3 jaar met 
betrekking tot de 
thuissituatie? 

Ja, er zijn meer kinderen 
met problemen in de 
thuissituatie 

77 53,1 

Ja, er zijn minder kinderen 
met problemen in de 
thuissituatie 

4 2,8 

Nee 64 44,1 

Vraag 3b. Is de 
leerlingenpopulatie op uw 
school veranderd in de 
laatste 3 jaar met 
betrekking tot 
taalachterstanden? 

Ja, er zijn meer 
instromende kinderen met 
een taalachterstand 

75 51,7 

Ja, er zijn minder 
instromende kinderen met 
een taalachterstand 

2 1,4 

Nee 68 46,9 

 
 
 
Veranderingen in de leerlingenpopulatie of ouderbetrokkenheid lijken niet in grote 
mate tot het vertrek van leraren op school te leiden. 
 
Vraag 4. Zijn er leraren van uw school vertrokken vanwege de veranderende 
leerlingenpopulatie of ouderbetrokkenheid? 

  n % 
Ja 7 5,8 

Nee 114 94,2 
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Op het merendeel van scholen zijn er leerlingen in de bovenbouwfase waarvan 
bekend is dat ze door ouders georganiseerde hulp krijgen. In veel gevallen gaat het 
dan om dyslexieondersteuning, sociale vaardigheden training of studiebegeleiding. 
 
Vraag 5a. Zijn er leerlingen in groep 6, 7, of 8 waarvan u bekend is dat zij door ouders 
georganiseerde hulp krijgen? 
 n % 
Ja 96 66,2 
Nee er zijn geen leerlingen met hulp 
buiten schooltijd 

14 9,7 

Nee het is mij niet bekend 35 24,1 
 

 
 
Vraag 5a. Om hoeveel leerlingen gaat het? 
  Gem. n 

Aantal leerlingen 7,2 96 

 
 
Vraag 5b. Om welke vormen van hulp gaat het? (meerdere antwoorden mogelijk) 

  n % 
Dyslexieondersteuning Nee 31 32,3 

Ja 65 67,7 
Studiebegeleiding Nee 56 58,3 

Ja 40 41,7 
Toetstraining Nee 87 90,6 

Ja 9 9,4 
Sova training Nee 35 36,5 

Ja 61 63,5 
Leren leren Nee 85 88,5 

Ja 11 11,5 
Anders, namelijk Nee 47 49,0 

Ja 49 51,0 
 
 

10.3 Ouderbijdrage en vacatures 
In deel 3 werden vragen gesteld aan de schoolleiders over de hoogte en besteding 
van de ouderbijdrage. Daarnaast werd gevraagd naar vacatures voor leraren.  
 
Ouderbijdrage 
Het merendeel van de scholen vraagt een ouderbijdrage van maximaal 34 euro. Een 
kleine 3 procent van de scholen vraagt een ouderbijdrage van meer dan 150 euro.  
 
Vraag 1a. Wat is de hoogte van de ouderbijdrage die u als school vraagt (in euro's)? 

  n % 

0 t/m 34 78 53,8 

35 t/m 49 31 21,4 

50 t/m 99 32 22,1 

100 t/m 149 0 0,0 

150 of meer 4 2,8 
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  n % 
 

Een op de tien schoolleiders geeft aan een deel van de ouderbijdrage te besteden 
aan een specifieke dienst.  
 
Vraag 1b. Besteedt u een deel van de ouderbijdrage aan een specifieke dienst 
(hoogbegaafdheidsklas, andere speciale zorg of concept)? 

  n % 
Ja 16 11,0 

Nee 129 89,0 

 

Vacatures 
 
Bijna een op de vijf ondervraagde schoolleiders geeft aan dat er structurele 
vacaturen voor leraren zijn. We zien geen significante verschillen tussen regio’s of 
naar mate van schoolgrootte.  
 
Gemiddeld hebben schoolleiders voor 0,9 fte structurele vacatures. 22 procent 
hiervan geeft aan dat deze vacatures naar waarschijnlijkheid op korte termijn 
(binnen een maand) zijn vervuld.  
 
Vraag 2a. Is er momenteel sprake van een lerarentekort op uw school? Heeft u momenteel 
structurele vacatures voor leraren? 

  n % 
Ja 27 18,6 

Nee 118 81,4 

  
 
Vraag 2c. Binnen welke termijn denkt u deze vacature(s) te kunnen vervullen? 

  n % 
Binnen 1 maand 6 22,2 
Binnen 3 maanden 11 40,7 
Na 3 maanden of langer 10 37,0 
  
 
Meer dan de helft van de scholen die kampt met een lerarentekort geeft aan 
weleens leerlingen te hebben moeten verdelen over andere klassen, een parttimer 
meer heeft laten werken of LIO’ers, pabo studenten of klassenassistenten heeft 
ingezet. 
 
Vraag 2d. Welke oplossingen heeft u tot nu toe gehanteerd om het tekort op te vangen bij het 
niet kunnen vervullen van de vacature? (meerdere antwoorden mogelijk) 

  n % 
Klas naar huis sturen Nee 15 55,6 

Ja 12 44,4 
Leerlingen verdelen over 
andere klassen 

Nee 8 29,6 
Ja 19 70,4 

Klassen samenvoegen Nee 19 70,4 
Ja 8 29,6 
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  n % 
Parttimer meer laten 
werken 

Nee 5 18,5 
Ja 22 81,5 

Inzet van gepensioneerde Nee 21 77,8 
Ja 6 22,2 

Inzet van LIO’er of Pabo 
student 

Nee 12 44,4 
Ja 15 55,6 

Inzet van 
klassenassistenten 

Nee 10 37,0 
Ja 17 63,0 

Inzet van ouder met 
bevoegdheid 

Nee 27 100,0 
Ja 0 0,0 

On(der) bevoegden voor de 
klas 

Nee 25 92,6 
Ja 2 7,4 

Invaller via 
detacheringsbureau 

Nee 20 74,1 
Ja 7 25,9 

Vierdaagse schoolweek Nee 27 100,0 
Ja 0 0,0 

Anders Nee 19 70,4 
Ja 8 29,6 

 
 
De helft van de schoolleiders heeft in de eerste zeven maanden van het schooljaar 
een of meerdere keren groepen naar huis moeten sturen omdat er geen leraar 
beschikbaar was. Er is een relatie tussen het naar huis moeten sturen van groepen 
en de regio van deze scholen.   
 
Vraag 2f. Is het tussen september 2018 en maart 2019 voorgekomen dat u groepen naar huis 
moest sturen vanwege het niet beschikbaar zijn van een leraar? 

  n % 
Nee 74 51,0 
Ja, 1 t/m 5 keer 65 44,8 
Ja, 6 t/m 10 keer 6 4,1 
Ja, 11 of meer keer 0 0,0 
 
 
Wel/geen groepen naar huis moeten sturen * Regio op basis van provincie Crosstabulation 
Count   

 
Regio op basis van provincie 

Total Noord Oost Midden Zuid 
Wel/geen groepen naar huis 
moeten sturen 

Nee 9 15 26 24 74 
Ja 14 19 29 9 71 

Total 23 34 55 33 145 
 
Chi-Square Tests 

 Value df 
Asymptotic 
Significance (2-sided) 

Pearson Chi-Square 8.481a 3 .037 
Likelihood Ratio 8.744 3 .033 
Linear-by-Linear Association 6.208 1 .013 
N of Valid Cases 145   
a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 11.26. 
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Vraag 2g. Is het tussen september 2018 en maart 2019 voorgekomen dat in de groepen 3 t/m 
8 er meer dan 7 vierdaagse schoolweken waren vanwege het niet beschikbaar zijn van een 
leraar? 

  n % 
Nee 141 97,2 
Ja, in één groep 3 2,1 
Ja, in meerdere groepen 1 0,7 
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11 Bijlagen  

Representativiteit schoolleidersvragenlijst 
 
Leerlingaantal 

  Observed N Expected N Residual 

1-100 29 27,0 2,0 

101-200 47 52,2 -5,2 

201-300 39 37,3 1,7 

301-400 21 16,8 4,2 

401-meer 9 11,8 -2,8 

Total 145     
 
Test Statistics 

  Leerlingaantal 

Chi-Square 2.463a 

df 4 

Asymp. Sig. 0,651 
 
 
Stedelijkheid 

  Observed N Expected N Residual 

Zeer sterk stedelijk 22 24,5 -2,5 

Sterk stedelijk 43 38,3 4,7 

Matig stedelijk 18 25,4 -7,4 

Weinig stedelijk 44 37,7 6,3 

Niet stedelijk 18 19,1 -1,1 

Total 145     
 
Test Statistics 

  Stedelijkheid 

Chi-Square 4.096a 

df 4 

Asymp. Sig. 0,393 
 
 
Regio 

  Observed N Expected N Residual 

Noord 23 20,6 2,4 

Oost 34 31,7 2,3 

Midden 55 62,2 -7,2 

Zuid 33 30,5 2,5 

Total 145     
 
Test Statistics 
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  Regio 

Chi-Square 1.502a 

df 3 

Asymp. Sig. 0,682 
 
 
Denominatie 

  Observed N Expected N Residual 

Openbaar 49 47,5 1,5 

Rooms-katholiek 43 42,8 0,2 

Protestants-christelijk 42 42,4 -0,4 

Overig bijzonder 11 12,3 -1,3 

Total 145     
 
Test Statistics 

  Denominatie 

Chi-Square .192a 

df 3 

Asymp. Sig. 0,979 
 
 
Verdeling leerlingenpopulatie 

  Observed N Expected N Residual 

>88 ongewogen 112 106,1 5,9 

75<ongewogen<=88 21 25,4 -4,4 

>=25 gewogen 030>120 4 2,8 1,2 

>=25 gewogen 120>=030 8 10,7 -2,7 

Total 145     
 
Test Statistics 

  
Verdeling 

leerlingenpopulatie 
Chi-Square 2.337a 
df 3 
Asymp. Sig. 0,506 
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Oordelen op standaarden 
 
Hieronder worden de afgegeven oordelen op standaarden weergegeven, uitgesplitst 
voor het regulier en het speciaal basisonderwijs. 
 
Tabel Oordelen op standaarden regulier basisonderwijs (BAS) 
  2017/2018 2018/2019 Over 2 jaar 

  % n % n % n 

Kwaliteitszorg Onvoldoende 18,8 126 16,1 90 17,6 216 

  Voldoende 64,6 432 72,1 403 68,0 835 

  Goed 16,6 111 11,8 66 14,4 177 

  Totaal 100,0 669 100,0 559 100 1.228 

Kwaliteitscultuur Onvoldoende 6,9 45 6,8 38 6,9 83 

  Voldoende 56,6 367 61,0 343 58,7 710 

  Goed 36,4 236 32,2 181 34,5 417 

  Totaal 100,0 648 100,0 562 100 1.210 

Verantwoording en 
dialoog 

Onvoldoende 8,2 32 8,4 27 8,3 59 

  Voldoende 73,6 287 83,8 269 78,2 556 

  Goed 18,2 71 7,8 25 13,5 96 

  Totaal 100,0 390 100,0 321 100 711 

Aanbod Onvoldoende 4,8 19 7,2 23 5,9 42 

  Voldoende 66,6 265 72,6 231 69,3 496 

  Goed 28,6 114 20,1 64 24,9 178 

  Totaal 100,0 398 100,0 318 100 716 

Zicht op 
ontwikkeling 

Onvoldoende 15,9 102 13,5 76 14,8 178 

  Voldoende 67,9 435 73,8 416 70,6 851 

 Goed 16,2 104 12,8 72 14,6 176 

  Totaal 100,0 641 100,0 564 100 1.205 

Didactisch 
handelen 

Onvoldoende 10,2 70 11,9 71 11,0 141 

  Voldoende 82,3 566 80,3 481 81,4 1.047 

  Goed 7,6 52 7,8 47 7,7 99 

  Totaal 100,0 688 100,0 599 100 1.287 

(Extra) 
ondersteuning 

Onvoldoende 15,4 28 16,6 29 16,0 57 

  Voldoende 65,9 120 64,6 113 65,3 233 

 Goed 18,7 34 18,9 33 18,8 67 

  Totaal 100,0 182 100,0 175 100 357 

Samenwerking Onvoldoende 0,0 0 1,0 1 0,5 1 

  Voldoende 34,7 34 36,5 35 35,6 69 

  Goed 65,3 64 62,5 60 63,9 124 

  Totaal 100,0 98 100,0 96 100 194 
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Toetsing en 
afsluiting 

Onvoldoende 1,5 1 1,8 1 1,6 2 

  Voldoende 67,2 45 67,3 37 67,2 82 

  Goed 31,3 21 30,9 17 31,1 38 

  Totaal 100,0 67 100,0 55 100 122 

Resultaten Onvoldoende 21,1 85 25,6 97 23 182 

  Voldoende 65,8 265 62,0 235 63,9 500 

 Goed 5,7 23 3,7 14 4,7 37 

  Ntb 7,4 30 8,7 33 8,1 63 

  Totaal 100,0 403 100,0 379 100 782 

Sociale en 
maatschappelijke 
competenties 

Kan beter 4,3 3 2,5 1 3,7 4 

 Voldoende 73,9 51 75,0 30 74,3 81 

  Goed 21,7 15 22,5 9 22,0 24 

  Totaal 100,0 69 100,0 40 100 109 

Vervolgsucces Kan beter 0,0 0 4,3 2 1,7 2 

 Voldoende 72,1 49 74,5 35 73,0 84 

  Goed 27,9 19 21,3 10 25,2 29 

  Totaal 100,0 68 100,0 47 100 115 

Veiligheid Onvoldoende 2,0 8 2,0 8 2,0 16 

 Voldoende 86,1 353 91,3 359 88,7 712 

 Goed 12,0 49 6,6 26 9,3 75 

  Totaal 100,0 410 100,0 393 100 803 

Pedagogisch 
klimaat 

Kan beter 1,4 4 2,0 5 1,7 9 

  Voldoende 52,7 146 48,8 119 50,9 265 

  Goed 45,8 127 49,2 120 47,4 247 

  Totaal 100,0 277 100,0 244 100 521 

 
 
Tabel Oordelen op standaarden speciaal basisonderwijs (SBAS) 
  2017/2018 2018/2019 Over 2 jaar 

  % n % n % n 

Kwaliteitszorg Onvoldoende 11,4 5 20,0 8 15,5 13 

  Voldoende 68,2 30 67,5 27 67,9 57 

  Goed 20,5 9 12,5 5 16,7 14 

  Totaal 100,0 44 100,0 40 100 84 

Kwaliteitscultuur Onvoldoende 7,7 3 4,8 2 6,2 5 

  Voldoende 48,7 19 59,5 25 54,3 44 

  Goed 43,6 17 35,7 15 39,5 32 

  Totaal 100,0 39 100,0 42 100 81 
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Verantwoording en 
dialoog 

Onvoldoende 12,0 3 12,5 2 12,2 5 

  Voldoende 76,0 19 75,0 12 75,6 31 

  Goed 12,0 3 12,5 2 12,2 5 

  Totaal 100,0 25 100,0 16 100 41 

Aanbod Onvoldoende 7,7 1 20,0 3 14,3 4 

  Voldoende 69,2 9 40,0 6 53,6 15 

  Goed 23,1 3 40,0 6 32,1 9 

  Totaal 100,0 13 100,0 15 100 28 

Zicht op 
ontwikkeling 

Onvoldoende 8,1 3 9,5 4 8,9 7 

  Voldoende 70,3 26 61,9 26 65,8 52 

 Goed 21,6 8 28,6 12 25,3 20 

  Totaal 100,0 37 100,0 42 100 79 

Didactisch 
handelen 

Onvoldoende 10,5 4 8,6 3 9,6 7 

  Voldoende 76,3 29 71,4 25 74,0 54 

  Goed 13,2 5 20,0 7 16,4 12 

  Totaal 100,0 38 100,0 35 100 73 

(Extra) 
ondersteuning 

Onvoldoende 

    

0,0 0 

  Voldoende 100,0 1 100,0 1 100,0 2 

 Goed 

    
0,0 0 

  Totaal 100,0 1 100,0 1 100 2 

Samenwerking Onvoldoende 

    
0,0 0 

  Voldoende 37,5 3 50,0 4 43,8 7 

  Goed 62,5 5 50,0 4 56,3 9 

  Totaal 100,0 8 100,0 8 100 16 

Toetsing en 
afsluiting 

Onvoldoende 

    

0,0 0 

  Voldoende 66,7 2 100,0 1 75,0 3 

  Goed 33,3 1 0,0 0 25,0 1 

  Totaal 100,0 3 100,0 1 100 4 

Resultaten Onvoldoende 

    
0 0 

  Voldoende 5,9 1 0,0 0 3,0 1 

 Goed 

    
0,0 0 

  Ntb 94,1 16 100,0 16 97,0 32 

  Totaal 100,0 17 100,0 16 100 33 
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Sociale en 
maatschappelijke 
competenties 

Kan beter 0,0 0 50,0 1 16,7 1 

 Voldoende 50,0 2 0,0 0 33,3 2 

  Goed 50,0 2 50,0 1 50,0 3 

  Totaal 100,0 4 100,0 2 100 6 

Vervolgsucces Kan beter 

    
0,0 0 

 Voldoende 50,0 1 0,0 0 33,3 1 

  Goed 50,0 1 100,0 1 66,7 2 

  Totaal 100,0 2 100,0 1 100 3 

Veiligheid Onvoldoende 3,7 1 8,7 2 6,0 3 

 Voldoende 74,1 20 82,6 19 78,0 39 

 Goed 22,2 6 8,7 2 16,0 8 

  Totaal 100,0 27 100,0 23 100 50 

Pedagogisch 
klimaat 

Kan beter 0,0 0 5,9 1 2,9 1 

  Voldoende 33,3 6 35,3 6 34,3 12 

  Goed 66,7 12 58,8 10 62,9 22 

  Totaal 100,0 18 100,0 17 100 35 
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